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Introduccion

Al cierre del 2020, los activos de los bancos, bancos cooperativos y sociedades de ahorro 'y
crédito totalizaron USD 22,710.1 millones, mostrando crecimiento interanual de USD 1,299.4
millones impulsado por un aumento de USD 1,675.7 millones en inversiones financieras
y USD 1,204.8 de activos de intermediacion. Las fuentes de fondeo totalizaron USD
19,297.0 millones, con un incremento interanual de USD 1,276.7 millones, impulsado por
el crecimiento de USD 1,741.8 millones en depdsitos el cual compensd las reducciones
experimentadas en el resto de fuentes.

En cuanto a la calidad de la cartera considerando el indice de vencimiento, este sigue
mostrando buena calidad registrando un 1.6%, manteniéndose por debajo del 4.0%
prudencial. Por su parte, los niveles de liquidez y solvencia fueron superiores a los minimos
exigidos, reflejando asi una banca estable, liquida y solvente.

Considerando la facilidad de acceso a servicios y productos financieros, a diciembre 2020
se reportaban 4,322 puntos de acceso, integrados por 1,761 cajeros automaticos, 1,897
corresponsales financieros, 664 agencias y establecimientos. En términos acumulados,
durante el afio se realizaron 4,630,312 transacciones por un total de USD 529.6 millones

La industria de seguros, estaba formado por 22 aseguradoras, las cuales al cierre del afio
alcanzaron un total de activos de USD 971.3 millones y primas netas de USD 721.7 millones.

Los montos negociados en los sistemas de la Bolsa de Valores y las negociaciones en
ventanilla directa a través del Ministerio de Hacienda (MH) totalizaron un monto de USD
5,762.4 millones al cierre de 2020, con un aumento de 12.6% respecto al registrado en 2019
que fue de USD 5,117.8 millones. Este crecimiento, fue impulsado principalmente por un
aumento de las negociaciones en el mercado accionario, la participacion del Ministerio de
Hacienda y las operaciones internacionales. Los Fondos de Inversion realizaron inversiones
por un total de USD 214.3 millones, principalmente en depdsitos a plazo fijo y cuentas
corrientes.

La Bolsa de Valores integrada El Salvador-Panama registro a diciembre 2020 un total de 294
transacciones por un monto de USD 58.9 millones, de dicho monto el 53.1% fue negociado
por parte de operadores salvadorefios y el 46.9% por los operadores panamefios.

Los afiliados al Sistema de Ahorro para Pensiones (SAP) contaba con 3,449,626 personasy los
cotizantes ascendieron a 719,388 personas. Por su parte, los pensionados por el SAP fueron
94,131. Durante el 2020 se han pagado USD 477.0 millones en concepto de pensiones. El
patrimonio total de los Fondos de Pensiones ascendid a USD 12,451.8 millones, mientras
que la recaudacion acumulada fue de USD 11,681.4 millones.
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Bancos

Al 31 de diciembre del 2020, el sistema bancario salvadorefio estaba conformado por
24 entidades de depdsito supervisadas, integradas por 11 bancos comerciales privados,
dos bancos comerciales estatales, seis bancos cooperativos, una federacion de bancos
cooperativos y cuatro sociedades de ahorro y crédito. Todos caracterizados por mostrar
adecuados niveles de liquidez y solvencia.

Los activos del sistema totalizaron a esa fecha USD 22,710.1 millones, con un crecimiento
interanual de 6.1%, equivalente a USD 1,299.4 millones; lo anterior gracias a que la mayor
parte de las entidades registraron incrementos en sus activos totales, con la excepcion de
Banco Cuscatlan de El Salvador, S.A. que experimento una reduccion de USD 110.3 millones,
Banco G&T Continental El Salvador, S.A. con USD 45.6 millones y la Sociedad de Ahorro y
Crédito Gente, S.A. con USD 4.6 millones. Las entidades que registraron mayores aumentos
fueron Banco Agricola, S.A. con USD 362.4 millones, seguido de Banco Hipotecario con
USD 256.3 millones y Banco de América Central, S.A. con USD 186.4 millones (Tabla 1).

Tabla 1. Activos por entidad

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Al medir la concentracion del mercado bancario, mediante el calculo del indice de Herfindahl
e Hirschman (IHH) se observo que el nivel de concentracién estaba por debajo del limite de
1,500 puntos que sefala el IHH como evidencia de un mercado concentrado, registrando
a diciembre 2020, 1,256 puntos, inferior al registrado en diciembre 2019 de 1288.3 puntos,
lo cual es evidencia que no se han experimentado cambios significativos en los niveles de
concentraciéon del mercado bancario por el lado de los activos (Tabla 1).

La estructura de activos de las entidades de depositos se concentra principalmente, en
los activos de intermediacion en un 95.7% del total, los cuales se distribuyen en 66.2%
en préstamos, 19.5% en fondos disponibles, 14.2% en inversiones financieras y 0.1% en la
adquisicion temporal de documentos. Dicha estructura no presentd cambios significativos
respecto a la estructura registrada en diciembre 2019.
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Los fondos disponibles totalizaron USD 4,245.0 millones, inferiores a los registrados
en diciembre 2019 de USD 4,769.3 millones. La reduccion derivo principalmente, de los
depdsitos en BCR que disminuyeron USD 1,281.2 millones, mientras que, los depdsitos
en el extranjero y bancos locales incrementaron, respecto al afio anterior, en USD 459.8
millones y USD 224.5 millones, respectivamente. El resultado de los fondos disponibles
fue influenciado por la aplicacion de las Normas Técnicas Temporales para el Tratamiento
de Créditos Afectados por COVID19 orientadas a fomentar los créditos productivos en el
sistema bancario en el contexto de la pandemia COVID-19, las cuales permitieron que las
instituciones de depositos, destinaran dichos fondos hacia actividades productivas, como
también por las Normas Técnicas Temporales para el Calculo de la Reserva de Liquidez, la
cual entre otras cosas permitia invertir la reserva en el exterior y en el caso de los Bancos
Cooperativos y Sociedades de Ahorro y Crédito invertir en depositos a plazo en bancos
locales (Grafico 1).

Grafico 1. Fondos disponibles
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Las inversiones financieras netas totalizaron USD 3,092.3 millones, superiores a los USD
1,416.7 millones de diciembre 2019. Incluyendo intereses y provisiones, se obtienen las
inversiones brutas que al cierre del 2020 ascendieron a USD 3,045.2 millones, las cuales
fueron conformadas en 63.7% por titulos del Estado, 27.9% en extranjeras, 2.5% en otras
entidades, 3.3% en bancos, 1.6% en BCR y 1% en empresas privadas. Los segmentos con
mayores crecimientos fueron las inversiones en titulos del estado con un incremento de
USD 1,011.7 millones y los titulos extranjeros con USD 539.6 millones (Grafico 2).

Grafico 2. Estructura de inversiones
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Los préstamos brutos alcanzaron USD 14,842.2 millones, con un crecimiento interanual
de 1.5%, equivalente a USD 215.7 millones, respecto al saldo registrado en diciembre 2019
(Grafico 3).

Gréfico 3. Saldo de préstamos totales
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

La evolucion de la cartera de préstamos se mantuvo al alza a partir de finales del 2011 hasta
inicios del 2020, periodo en que se observd un cambio significativo en la pendiente de la
curva de préstamos, producto del impacto en la economia por la pandemia COVID-19.
Para obtener otra apreciacion sobre la evolucion de los préstamos sin los efectos de la
estacionalidad se descompone el saldo de préstamos en su tendencia y ciclo aplicando el
filtro de Hodrick-Prescott. El ciclo de la serie muestra que a partir de marzo 2020, inicia una
fase descendente en la dinamica de la cartera de préstamos que continua hasta finales del
2020 (Grafico 4).

Graéfico 4. Ciclo de la cartera de préstamos
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

La estructura de los préstamos segun destino no sufrid cambios significativos, respecto a
la misma fecha del aflo anterior, los créditos de empresa pasaron de representar 46.8% en
diciembre 2019 a 47.6% en diciembre 2020, consumo de 34.8% a 34.5% y los destinados a
vivienda disminuyeron su participacion de 18.3% a 17.9% (Grafico 5).
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Gréfico 5. Estructura de préstamos por destino
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Durante el 2020, los montos otorgados totalizaron USD 7,138.8 millones, inferiores a los USD
9,075.8 millones registrados en el mismo periodo del afio anterior. Por destino, el mayor
otorgamiento correspondio a empresa con un total de USD 4,658.1 millones, sequido de
consumo con USD 2,215.5 millones y vivienda USD 265.2 millones, todos inferiores a los
registrados durante 2019 (Grafica 6).

Grafico 6. Otorgamiento acumulado por destino y
evolucion otorgamiento mensual
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Al observar los montos otorgados en el mes, es evidente la reduccion en el dinamismo
durante el primer semestre del 2020; sin embargo, por la reactivacion econdmica paulatina
en el segundo semestre del 2020, el otorgamiento por mes fue muy similar a los de los
meses anteriores al inicié de la pandemia (Grafico 6).

Grafico 7. Profundizacion financiera
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Por su parte, la profundizacion financiera medida a través de la relacion de la cartera de
préstamos entre el Producto Interno Bruto (PIB), registrd un alza desde el 54.4% registrado en
diciembre 2019 a 60.2% a diciembre 2020. Este incremento durante el 2020 fue provocado
por la reduccion en el PIB combinado con el modesto crecimiento del saldo de los créditos.
Segun el destino, el mayor crecimiento en el ratio de préstamos a PIB fue en el sector
empresas que paso de 25.5% a 28.7%, seguido de consumo que aumento de 18.9% a 20.8%
y en menor medida vivienda de 10.0% a 10.8% (Grafico 7).
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Préstamos a Empresa

Los préstamos a empresas registraron un saldo de USD 7,067.9 millones, mayor al de
diciembre 2019 que fue de USD 6,851.8 millones, con una tasa de crecimiento interanual de
3.2%, producto del incremento de la mayoria de sectores, con excepcion de instituciones
financieras privadas con un saldo de USD 385.3 millones y una disminucion de USD 28.0
millones, sequido del sector agropecuario con USD 430.0 millones y una disminucion de
USD 23.7 millones (Grafico 8).

Gréfico 8. Saldo adeudado empresas
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Fuente: Sistema de Central de Riesgos de la SSF

Por tipo de préstamos, se reflejan aumentos interanuales en los préstamos decrecientes por
USD 315.6 millones y otros con USD 4.8 millones, pasando de USD 5,353.3 millones a USD
5,668.9 millones y de USD 80.8 millones a USD 85.6 millones, respectivamente. La categoria
Otros, se integran por interbancarios, tesoreria, puente, factoraje, créditos a empleados y
tarjeta de crédito. Rotativos y sobregiros mostraron disminucion de USD 104.3 millones
(Anexo 4 b).

Los préstamos decrecientes, segun el tipo de modificacion reflejan un crecimiento de los
reestructurados, al pasar de USD 87.9 millones en diciembre 2019 a USD 326.0 millones
en diciembre 2020, lo cual derivd en un incremento en la participacion del total de la
cartera de 1.6% a 5.8%. lgual comportamiento mostraron las consolidaciones, al pasar de
USD 657.2 millones a USD 878.9 millones para el mismo periodo, con un crecimiento en
la participacion al pasar de 12.3% a 15.5%. De igual manera, los refinanciamientos muestran
un comportamiento interanual creciente de USD 69.8 millones, pasando de USD 209.9
millones a USD 279.8 millones (Anexo 4f).

La estructura por tamafio de empresa no reflejo cambios significativos, la mayor parte de
la cartera se concentré en empresas grandes, con una participacion de 474%, sequido de
la mediana empresa con 25.8% y la pequefia empresa con 15.1%; el resto se distribuyen en
microempresa con 4.5%, gobierno con 3.1% (Anexo 4 d).

“La estructura por tamano de empresas
no reflejé cambios significativos, la
mayor parte de la cartera se concentro
en empresas grandes”.
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Gréfico 09. Saldo adeudado por tamarfo de empresas
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Fuente: Sistema de Central de Riesgos de la SSF

El numero de créditos a empresa disminuyd en 8,725, pasando de 122,765 en diciembre
2019 a 114,040 en diciembre 2020; las mayores bajas se registraron en los sectores
comercio, agropecuario, industria manufacturera y servicios que registraron reducciones de
5,387, 2,336, 1,448 y 702 créditos, respectivamente. Por el contrario, el sector construccion
mostrd 255 nuevos créditos (Grafico 10).

Graéfico 10 Numero de créditos a empresas
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Fuente: Sistema de Central de Riesgos de la SSF

El monto promedio otorgado a empresas aumentd de USD 75,598.1 a USD 82,989.0,
equivalente a un crecimiento interanual de 9.8%. Al analizar la cartera por sector, la mayor
tasa de crecimiento interanual fue industria manufacturera con 19.3%, al pasar de USD
174,027.7 a USD 207,573.0. La mayoria de sectores reflejaron un incremento a excepcion de
actividades no clasificadas; minerias y canteras y construccion, que presentaron reducciones
de USD 44,905.7, USD 20,676.5 y USD 33,173.6, respectivamente (Grafico 11).
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Grafico 11. Monto promedio otorgado a empresas (USD Délares)
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En lo referente a la tasa de interés efectiva ponderada de empresa, se mantuvo en 8.8%;
los sectores con mayor tasa fueron transporte, almacenaje y comunicaciones con 11.0% y
el sector agropecuario con 10.0%. Las que presentaron disminuciones fueron instituciones
financieras privadas, electricidad, gas, agua, y servicios sanitarios y agropecuarios (Grafico
12).

Por tipo de préstamo, los decrecientes y los rotativos se mantuvieron en 9.1% y 7.2%,
respectivamente (Anexo 4b). Segun el tamafio de empresa, las mayores tasas corresponden
a microempresa con 16.0% y autoempleo con 14.8%, segun los montos promedios, ambos
sectores experimentaron aumentos respecto a diciembre 2020, mientras que la menor tasa
fue para la gran empresa con 7.5%, la cual no mostré cambios significativos, respecto al
periodo anterior que reportd 7.1% (Anexo 4e).

Gréfico 12 Tasa efectiva ponderada de empresas
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El indice de vencimiento de los préstamos de empresas aumento levemente de 1.19% en
diciembre 2019 a 1.22% en diciembre 2020, muy por debajo del maximo prudencial de 4.00%.
Los mayores indices de vencimiento dentro de la categoria de empresas correspondieron
a los sectores transporte, almacenaje y comunicaciones, agropecuario y actividades no
clasificadas con 3.96%, 2.69% y 1.89%, respectivamente (Grafico 13).

Por tipo de préstamo, los créditos rotativos y otros obtuvieron elmenor indice de vencimiento
con 0.5% y los decrecientes con 1.4% (Anexo 4b). Por tamafio de empresa, el autoempleo
y la microempresa reflejaron los mayores niveles con 5.8% y 3.5%, respectivamente (Anexo
4e).

Gréfico 13. Indice de vencimiento de empresas
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Fuente: Sistema de Central de Riesgos de la SSF

Préstamos a Consumo

Los préstamos de consumo representaron el 34.5% del total de préstamos e incrementaron
de USD 5,092.6 millones en diciembre 2019 a USD 5,122.8 millones en diciembre 2020,
con un crecimiento interanual de 0.6%, derivado del aumento de USD 43.3 millones en la
categoria de tarjetas de crédito, y disminuciones de USD 6.7 millones en sobregiros, USD 3.9
millones en decrecientes y USD 2.5 millones en rotativos (Grafico 14).

Graéfico 14. Saldo adeudado de consumo
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Los montos promedio otorgados al consumo disminuyeron a la fecha de analisis de USD
4,019.1 a USD 3,6534. Las tarjetas de crédito presentaron la mayor disminucion pasando
de USD 3,103.7 a USD 2,083.7, equivalente a un 32.9% interanual, en menor medida, pero
siempre con reducciones los rotativos y sobregiros con 19.2% y 7.8%, respectivamente

(Grafico 15).
Griéfico 15. Monto promedio de crédito al consumo
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Elnumero de créditos aumento 11.8% debido al alza en tarjeta de crédito en 54.8% y rotativos
en 21.8%. La categoria que disminuyeron fueron los decrecientes y sobregiros con 22.4% y
26.1%, respectivamente. La estructura de participacion se concentrd en tarjetas de crédito
con 60.8%, decrecientes con 32.9% y sobregiros con 4.8% (Grafico 16).

Grdfico 16. Numero de créditos de consumo

2,000,000
o 1,800,000 _ _ o
i i,ggg,ggg Mimero de dic-19 dic-20 variacion
E 1,200,000 créditos 1,935,040 2163,878.0 228,674.0 11.8%
= 1,000,000
g BOD,000
£ 600,000
2 400000
200,000
] - || i
Decrecientes T:';’:;iat:‘! Sobregiros Rotativos
wdic-19 | 918,291 849,963 ' 140,376 | 26,374
dic-20 712,274 1,315,692 103,783 32,128

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Por otra parte, segun plazos de otorgamiento, los préstamos decrecientes con plazos entre
5y 10 afios aumentaron su participacion de 67.4% en diciembre 2019 a 74.6% en diciembre
2020, en tanto que los decrecientes de corto plazo disminuyeron de 23.7% a 13.6% (Anexo
5a).

El numero de tarjetas de crédito otorgado por plazo, muestra que las colocadas entre 5y
10 afios aumentaron su participacion con respecto del total de tarjetas otorgadas de 46.9%
a 59.9%, por el contrario, las de menos de 5 afios disminuyeron su participacion de 27.2% a
23.0%, al igual que las mayores a 10 afios con una reduccion de 25.8% a 17.1% (Anexo 5b).
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Segun el numero de créditos decrecientes por monto desembolsado, el 47.0% de los créditos
decrecientes se situd en el intervalo entre USD 5,000 a USD 50,000, los créditos entre los
USD 1,000 y USD 5,000 con 42.9%; en menor medida, los montos mayores a USD 50,000
participan en 0.5% (Anexo 5c).

La tasa efectiva ponderada de este tipo de préstamos fue 18.6%, inferior al 18.9% registrada
en diciembre 2020, segun el tipo de préstamo, la menor tasa correspondio a los créditos
decrecientes con 15.2% y las mayores tasas fueron las de rotativos y sobregiros con 38.1% y
31.4%, respectivamente (Grafico 17).

Graéfico 17. Tasa efectiva ponderada de consumo
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Respecto a la calidad de la cartera de consumo, de manera general el indice de vencimiento
mostré mejoras respecto al 2019 al pasar de 2.0% a 1.6%; influenciado por los préstamos que
fueron beneficiados por las medidas temporales por la emergencia COVID-19. Al analizar
segun el tipo de crédito, los sobregiros, tarjeta de crédito y los decrecientes, reflejaron
mejoras, al disminuir de 3.4% a 3.1%, de 2.6% a 1.9% y de 1.8% a 1.5%, respectivamente. Por
su parte los rotativos aumentaron de 4.5% a 6.5%, equivalente a 205.3 puntos bases (Grafico
18).

Gréfico 18. Indice de vencimiento de consumo
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Préstamos a Vivienda

Los préstamos a vivienda representaron el 18.3% del total de la cartera, alcanzando a
diciembre 2020, USD 2,651.6 millones, con una disminucion interanual de USD 30.6
millones, de los cuales, el 90.8% se destind a la adquisicion de viviendas tanto nuevas como
usadas. Los saldos se concentraron en adquisicion de viviendas por valores mayores de USD
125,000.00 y de USD 25,000.01 hasta USD 75,000.00, con participaciones de 33.2% y 30.9%
del total.
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La mayor variacion fue para el rango de viviendas de USD 25,000.01 hasta USD 75,000.00
con una disminucion de USD 40.3 millones respecto a diciembre 2019, mientras que el
segmento que reflejo el mayor aumento fue el de valores mayores de USD 125,000.00 con
USD 24.2 millones. Por su parte y en menor medida, las viviendas hasta USD 25,000, los
locales y terrenos y los refinanciamientos experimentaron variaciones negativas de 11.4%,
8.0% y 2.1%, respectivamente (Grafico 19).

Gréfico 19. Saldo adeudado destino vivienda
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El numero total de créditos otorgados se redujo 5.0% con relacion al afio anterior, hasta
totalizar 59,380, producto de disminuciones en el numero de créditos para adquisicion
de viviendas, principalmente para las viviendas de hasta USD 25,000 que disminuyo 1,438
créditos, seguido de los préstamos de USD 25,000.01 hasta USD 75,000.00 con una
reduccion de 950 créditos; por su parte, reparacion y refinanciamientos disminuyeron 865
y 137 créditos, respectivamente. Por el contrario, los segmentos de viviendas entre USD
75,000.01 hasta USD 125,000.00 aumentaron en 169 nuevos créditos (Grafico 20).

Graéfico 20. Numero de créditos a vivienda
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El monto promedio derivado del ratio entre el saldo de la cartera y el numero de créditos
nuevos en el mes, refleja que para la cartera de vivienda, el promedio fue USD 56,560.8
superior a los USD 54,181.3 registrado en diciembre 2019. Los dos segmentos que
presentaron disminuciones interanuales fueron locales y terrenos con USD 1,685.9, pasando
de USD 57,155 a USD 55,470 y mayores de USD 125,000 con USD 927.8 reportando en
diciembre 2019 USD 200,544 y un afio después USD 199,616 (Grafico 21).

Grafico 21. Monto promedio otorgado a vivienda
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La tasa de interés efectiva ponderada de vivienda disminuyo de 9.6% a 9.4%, como resultado
de la reduccion en la mayoria de los segmentos, con excepcion de locales y terrenos que
paso de 9.6% a 9.8%; mientras que la menor tasa fue la de adquisicion de viviendas con
precio mayor de USD 125,000.00 con 8.6% (Grafico 22).

Grdfico 22. Tasa efectiva ponderada de vivienda
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El indice de vencimiento de la cartera de vivienda se mantuvo en 2.5%. El indice mas
alto correspondid a los refinanciamientos con 9.2%. El segmento que presentd variacion
interanual al alza fue de 0 hasta USD 25,000 que paso de 5.5% a 5.7% (Grafico 23).
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Gréfico 23. Indice de vencimiento de vivienda
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Provisiones y préstamos
castigados

La cobertura de las provisiones por incobrabilidad a préstamos vencidos fue 205.2%, mayor
a lo reflejado a la misma fecha del ano anterior de 128.7%. Dicho incremento se derivo del
aumento en las provisiones por incobrabilidad de préstamos que pasaron de USD 323.8
millones a USD 479.1 millones, combinado con una reduccion de la cartera vencida de
USD 251.7 millones a USD 233.5 millones para el mismo periodo, esto ultimo resultado de
las medidas temporales implementadas con el objetivo de mantener la calificacion de los
hogares y empresas afectadas durante la pandemia COVID-19 (Grafico 24).

Por tipo de entidad, todas experimentaron alzas en la cobertura, los bancos cooperativos
pasaron de 151.7% a 208.4%, las sociedades de ahorro y crédito de 107.7% a 204.4% y los
bancos de 128.5% a 205.1% (Grafico 24).

Gréfico 24. Cobertura de provisiones a vencidos por grupo
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Los saneados en 2020 fueron por USD 184.3 millones, inferior alacumulado de 2019 de USD
253.1 millones, segun el destino del crédito, dicha reduccion fue causada principalmente, por
la disminucion de los saneados de la cartera de consumo que pasd de USD 231.8 millones
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en 2019 a USD 164.2 millones en 2020, reforzada en menor medida por los saneados de
empresas que se redujeron de USD 19.3 millones a USD 17.3 millones, mientas que los
saneados de la cartera de vivienda aumentaron de USD 2.0 millones a USD 2.8 millones,
respectivamente (Grafico 25).

Graéfico 25. Saneados acumulados por afio
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Depésitos

Los depdsitos captados por los bancos, bancos cooperativos y sociedades de ahorro y
crédito ascendieron a USD 16,429.8 millones, con un crecimiento de USD 1,741.8 millones,
respecto a diciembre 2019 (Anexo 10). Dicho aumento, en conjunto con la disminucién del
PIB, derivaron en un alza en el indicador depdsitos a PIB, que paso de 54.6% en 2019 a 66.7%
en 2020; es decir, que por cada USD 100.0 de producto interno bruto, existen USD 66.7 en
depdsitos, la cuenta que experimentd mayores cambios en el indicador fue la cuenta de
ahorro, al pasar de un 15.2% a 19.7% (Grafico 26).

La estructura de los depdsitos tanto por tipo de cuenta, como por tipo de depositante,
no experimentaron cambios significativos respecto al afio anterior. Los depdsitos a plazo
representaron el 39.2% del total, cuenta corriente 29.3%, ahorro 29.5% y restringidos 2.0%.
Segun el tipo de depositante, las personas naturales concentraron el 54.1%, empresas 30.3%,
gobierno 9.2% y otras entidades 5.9% (Grafico 27).

Grafico 26. Depdsitos a PIB
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Griéfico 27. Estructura de depdsitos totales por
depositante y tipo de cuenta
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Los depdsitos en cuenta de ahorro alcanzaron un total de USD 4,843.9 millones al cierre
del 2020, experimentaron un aumento de USD 758.3 millones, equivalente a 18.6%, siendo
el tipo de cuenta de mayor crecimiento, sustentado principalmente, por el alza en los
depdsitos de ahorro pertenecientes a personas en USD 6254 millones. En menor medida,
los depdsitos de empresas en cuenta de ahorro se incrementaron USD 117.2 millones y
otras entidades USD 18.7 millones, mientras que los depdsitos correspondientes al gobierno
disminuyeron en USD 3.0 millones (Grafico 28 y Anexo 7).

Los depdsitos en cuenta corriente ascendieron a USD 4,821.0 millones, USD 678.5 millones
mayores al registrado en diciembre 2019, equivalente a un crecimiento interanual del 16.4%,
dicho aumento se basa en los incrementos observados sobre todo en los depdsitos de
empresas con USD 4374 millones, seguido de los depodsitos del gobierno con USD 170.9
millones y personas USD 88.3 millones, mientras que otras entidades disminuyeron USD
18.0 millones (Grafico 29 y Anexo 7).

Los depdsitos restringidos, que comprenden los dados en garantia, embargados e inactivos
totalizaron USD 321.8 millones, USD 51.6 millones superiores a los de diciembre 2019, siendo
el tipo de cuenta que menor variacion experimento en el periodo (Grafico 30 y Anexo 7).

Los depdsitos a plazo totalizaron USD 6,443.1 millones, con un aumento de USD 2534
millones respecto al afio anterior, equivalente a 4.1%. Dicho crecimiento fue sustentado
por alzas en los depdsitos de gobierno que aumentaron USD 142.0 millones, seguido de
otras entidades con USD 614 millones, ademas fue reforzado por los depodsitos a plazo de
personas que aumentd USD 52.2 millones, mientras que empresa disminuyo levemente
USD 3.0 millones (Grafico 31y Anexo 7).

Al analizar segun plazos, los que experimentaron los mayores incrementos fueron los
plazos de 180 a 360 dias, con un crecimiento de USD 1279 millones, para totalizar USD
2,336.1 millones; seguido por el incremento de USD 73.5 millones en los plazos de 30 a 90
dias, totalizando USD 883.8 millones. Por su parte, los plazos de 0 a 30 dias, disminuyeron
USD 17.2 millones (Grafico 31 y Grafico 32). La estructura por plazos no mostré cambios
significativos respecto al afio anterior. Al cierre de 2020, los depositos de 180 a 360 dias
concentraron el 36.3% del total, sequido con 35.8% por los de 90 a 180 dias, 18.9% depdsitos
hasta 90 dias y 9.1% correspondiente a los mayores a 360 dias.
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Gréfico 28. Depositos en cuenta de ahorro por
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Graéfico 31. Depositos a plazo por depositante
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Griéfico 32. Estructura de depdsitos a plazo
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Fuentes de fondeo

Las fuentes de fondeo totalizaron USD 19,297.0 millones, con un incremento de USD
1,276.7 millones en relacion a los USD 18,020.3 millones de diciembre 2019, sustentado en
el crecimiento de USD 1,741.8 millones de los depdsitos, el cual compenso las reducciones
experimentadas en el resto de fuentes, USD 192.6 millones de los titulos de emision propia
con saldo al cierre del 2019 de USD 832.9 millones, los préstamos extranjeros se redujeron
en USD 1794 millones con un saldo de USD 1,636.6 millones, y los préstamos locales
disminuyeron USD 93.1 millones con un saldo de USD 397.7 millones (Grafico 33).

La composicion del fondeo fue de 85.1% en depdsitos, 8.5% por préstamos extranjeros, 4.3%
por titulos de emision propia y 2.1% por préstamos locales. A diciembre 2020, el fondeo

interno fue de USD 17,660.4 millones y represento el 91.5% del total de las fuentes de fondeo,
superando al 89.9% del afio anterior.
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Graéfico 33. Fuentes de fondeo
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La relacion depositos a préstamos pasd de un de 100.4% en diciembre 2019 a 110.5% en
diciembre 2020, el incremento en la relacion es influenciado por la desaceleracion de
los préstamos durante el 2020 que reflejaron una tasa de crecimiento interanual de 1.6%
derivado de los efectos negativos en las expectativas de los hogares y empresas ante la
situacion adversa en la economia, producto de la pandemia, lo cual redujo la demanda de
créditos, mientras que los depdsitos reflejaron un mayor dinamismo, al registrar una tasa de
crecimiento interanual de 11.9 %, muy cercana al ritmo reflejado al cierre del 2019 que fue
de 11.6% (Grafico 34 y Anexo 7).

Gréfico 34. Depdsitos a préstamos brutos
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Liquidez y solvencia

La reserva de liquidez constituida alcanzo un total de USD 2,431.3 millones, mayor en USD
930.9 millones al requerido de USD 1,500.3 millones, mostrando asi un cumplimiento diario
y promedio de 162.0% (Grafico 35).
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Gréfico 35. Cumplimiento diario de reserva de liquidez
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Fuente: Sistema Reserva de Liquidez SSF

Elsistema financiero continua mostrando adecuados niveles de solvencia con un coeficiente
patrimonial de 15.4%, levemente inferior al 16.0%, registrado en diciembre 2019. Por su parte,
el coeficiente de endeudamiento legal experimentd una reduccion de 12.5% a 12.0% en el
mismo periodo (Anexo 10). Es importante destacar que tanto el coeficiente patrimonial
como el endeudamiento legal se encuentran por encima de los minimos legales requeridos
del 12.0% y 7.0% establecidos en los articulos 41 de la Ley de Bancos y articulo 25 de la Ley
de Bancos Cooperativos y Sociedades de Ahorro y Crédito.

Adicionalmente, se destaca que todas las entidades se encontraban por encima del minimo
legal requerido para el coeficiente patrimonial antes indicado; los bancos con menores
coeficientes patrimoniales fueron Banco de Fomento Agropecuario y Banco Atlantida El
Salvador, S.A., 12.5% y 12.9, respectivamente; mientras que las entidades con los coeficientes
mas elevados fueron Citibank N.A., Sucursal El Salvador con 120.0% y Banco Abank, S.A con
43.5% (Grafico 36). Por tipo de entidad, los bancos cooperativos fueron los que mostraron
el coeficiente patrimonial mas alto con 21.3%, seguido de las sociedades de ahorro y crédito
con 17.6% y los bancos 14.8% (Grafico 37).

Gréfico 36. Coeficiente patrimonial por entidad
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Gréfico 37. Coeficiente patrimonial bancos, bancos cooperativos y
sociedades de ahorro y crédito

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

El fondo patrimonial del sistema financiero alcanzo USD 2,475.4 millones, conformado por
USD 2,122.2 millones de bancos, USD 288.7 millones de bancos cooperativos y USD 64.5
millones de sociedades de ahorro y crédito, los cuales dan soporte a los activos ponderados
que ascendieron a USD 16,062.7 millones (Grafico 38 y Grafico 39).

El excedente del fondo patrimonial, ascendid a USD 531.0 millones, derivando en una
capacidad de crecimiento de activos ponderados de USD 4,380.8 millones, mientras
que el excedente sobre pasivos ascendio a USD 1,030.8 millones con una capacidad de
endeudamiento de USD 14,726.2 millones.

Gréfico 38. Fondo patrimonial Grafico 39. Activos ponderados
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

“El excedente del fondo patrimonial,
ascendié a USD 531.0 millones,
derivando en una capacidad de

crecimiento de activos ponderados de
USD 4,380.8 millones”.
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Grafico 40. Capacidad de crecimiento
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Resultados

La utilidad financiera disminuyd en USD 10.0 millones al pasar de USD 1,231.0 millones
en diciembre 2019 a USD 1,221.0 millones en diciembre 2020 (Anexo 9), derivando en
una ligera reduccion en el margen financiero de 7.0% a 6.4%, producto de que el costo
financiero paso de 3.6% a 3.2%, frente a un Rendimiento de APBP que, disminuyd de 10.6%
a 9.6% (Grafico 41). El comportamiento a la baja del costo financiero, fue el resultado de la
reduccion del costo de los préstamos recibidos que pasaron de 6.1% a 5.3%, mientras que
los titulos de emision propia aumentaron de 5.5% a 6.7% y el costo por depdsitos se redujo
levemente de 2.2% a 2.1% (Tabla 2 y Anexo 10).

Griéfico 41. Margen, rendimiento y costo
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Tabla 2. indices de rendimiento, costo y margen

Rendirmiento APBP 106% 96X 100 puniosbase
Préstamos 106% 105% 10 puntosbase
Inversiones financieras 5.3% 40% 130 puntos base

Costo financiero 36% 32¥% 40 puntos base
Depdsitos 22% 21% 10 puntos base

Cuenta cormiente 0.9% 08% 10 puntos base
Cuema de ahormo 08% 08% 0 puntosbase
Aplaze 45% 45% 0 puntos base
Préstamas recibidos E1%  53% B0 puntos base

Titulas de emision propia 5.5% B7% 120 puntos base

Margen financiero

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La utilidad después de saneamientos fue de USD 197.9 millones, adicionalmente, los ingresos
no operacionales netos totalizaron USD 66.8 millones y la carga impositiva fue USD 89.7
millones, resultando en una utilidad neta, a diciembre 2020 de USD 175.0 millones, inferior
a la registrada en diciembre 2019 de USD 229.8 millones (Anexo 9).

La reduccion interanual en la utilidad neta de USD 54.8 millones, impacto en la rentabilidad
patrimonial que se redujo de 9.0% en diciembre 2019 a 7.0% a la fecha de estudio, mientras
que el retorno sobre activos disminuyo de 1.1% a 0.8% en el mismo periodo (Anexo 10).

Puntos de Acceso

A diciembre 2020, el numero de puntos de acceso al sistema financiero fue de 4,322, de los
cuales 1,897 eran corresponsales financieros, 1,761 cajeros automaticos, 473 agencias y 191
establecimientos (mini agencias, cajas express y cajas corporativas) (Grafico 22).

Gréfico 42. Evolucion de puntos de acceso
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Fuente: Sistema de corresponsales financieros de la SSF e
informacion remitida por las entidades.
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Considerando la distribucion por zonas geograficas, el 67.1% (2,901) se concentraban en la
zona central, 18.1% (777) en la zona oriental y 14.9% (644) en la zona occidental (Grafico
23). Los departamentos de la zona central con mayor numero de puntos de acceso eran
San Salvador con 1,634 y La Libertad con 794; en la zona oriental, San Miguel con 374 y
Usulutdn con 196 y en la zona occidental Santa Ana con 335 (Tabla 3).

Gréfico 43. Distribucion de puntos de acceso por zona
geografica

mfona central = Zona occidental m Zona oriental

Fuente: Sistema corresponsales financieros de la SSF e
informacion remitida por las entidades.

Tabla 3 Puntos de acceso por departamento

~ Agencias Establecimientos Tc

Zona central 1116 1325 311 149 2,901
Cabafas 49 14 13 1 i7
Chalatenango 77 20 1 E] uz
Cuscatldn 7 22 9 2 70
La Libertad 28B4 37 a1 52 794
La Paz &7 63 13 9 152
San Sahador 566 812 177 79 1634
San Vicente 36 17 B 1 62
Zona occidental 221 228 73 22 Edd
Samta Ana 160 121 38 15 335
SOMsonate 100 78 22 = 2035
Ahuachapin 61 29 13 1 104
Zona oriental 460 208 89 20 77
La Ursdn I 3 22 2 132
Marazan 49 13 10 3 -
San Miguel 208 118 37 1 374

Usulutdn 126 2 20 4 1596

Fuente: Sistema corresponsales financieros de la SSF e
informacion remitida por las entidades.

Se destaca que los 14 departamentos cuentan con puntos de acceso y los mas numerosos
fueron los corresponsales financieros y cajeros automaticos, que representaron el 43.9% y
40.7% del total, respectivamente (Figura 1).
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Puntos de acceso
Corresponsales financieros
Cajeros automaticos (ATMs)

Figura 1. Puntos de acceso por departamento
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Var. %
-6.1%
-36%
-3.3%

Agencias®
Total
Santa
Ana
CF: 160
CF: 61 ATMs:121
ATMs: 29 Agencias: 54
Agencias: 14
Ahuachapan
CF: 100
ATMs: 78
Agencias:

27 :
Sonsonate

Chalatenango

Cuscatlan

Libertad Sretes

4533 4,322

CF:49
ATMs: 14

Cabanas
Agencias: 14

San

ATMs: 17
Agencias: CF: 126
i ATMs: 46
Agencias: 24

prinii Usulutan
Agencias: 22

Fuente: Sistema corresponsales financieros de la SSF e
informacion remitida por las entidades.

-4.7%

hMorazan

CF: 49

ATMs: 13

Agencias: 13

La
S‘.’" Unién
Miguel
CF: 208 CF:77

ATMs: 118 ATMs: 31
Agencias: 48 Agencias: 24

Corresponsales Financieros

De los 1,897 corresponsales financieros reportados, 885 (46.7%) eran propios, 719 (37.9%)
pertenecian a las sociedades administradoras de corresponsales financieros, Servicio
Salvadorefio de Proteccién S.A de C.V. (Aki, red multiservicios) y Punto Express S.A. de CV.y

293 (15.4%) estaban bajo ambas figuras (Grafico 24).

El 72.0% de los corresponsales financieros (1,365) ha suscrito contrato con la banca, el 8.0%
(152) con Sociedades de Ahorro y Crédito (SAC) y el 20.0% (380) con ambas (bancos y SAC)

(Figura 2).

“El 74.9% de los corresponsales
financieros (1,387) han suscrito con la

banca”.
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Grafico 44. Composicion de corresponsales financieros
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Fuente: Sistema de corresponsales financieros de la SSF

Figura 2. Numero de corresponsales financieros por sector

Total
1,897

Fuente: Sistema de corresponsales financieros de la SSF

Los comercios adscritos como corresponsales financieros mas utilizados fueron las
farmacias con 595 (31.4%), seguido de supermercados con 366 (19.3%) y almacenes con
171 (9.0%). Ademas, se cuenta con tiendas, comerciales, ferreterias, pagadores de remesas,
cooperativas, etc. (Grafico 45).
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Grafico 45. Numero de corresponsales
financieros por tipo de negocio
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Fuente: Sistema de corresponsales financieros
de la SSF

De los 262 municipios que conforman los 14 departamentos, contaban con una cobertura
geografica del 58.4% equivalente a 153 municipios, con al menos un corresponsal financiero.
Se observo una mayor cobertura en 10 departamentos que tenian mas del 50.0% de sus
municipios con presencia de comercios adscritos a esta figura (Grafico 46). En términos
porcentuales, los departamentos que presentaron mayor nuimero de municipios con
presencia de corresponsales financieros fueron San Salvador, Ahuachapan, La Union y San
Miguel con 89.5%, 83.3%, 77.8% y 70.0%, respectivamente (Grafico 47).

Los departamentos con mayor numero de corresponsales fueron San Salvador con 566, La
Libertad con 284, San Miguel con 208 y Santa Ana con 160. Por zonas geograficas, el 58.8%
se concentraba en la zona central, 24.2% en la zona oriental y 16.9% en la zona occidental
(Grafico 48).

Gréfico 46. Cobertura de municipios por
departamento con presencia de corresponsales

financieros
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Fuente: Sistema de corresponsales financieros
de la SSF
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Gréfico 47. Numero de municipios por
departamento con al menos un corresponsal
financiero
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Gréfico 48. Numero de corresponsales financie-
ros por zona geografica

D partamento dic- 20 Porcantaje por zona

1 Zona central 1116 Zona central 58.8%
Cabafias 49 Zona occidental 16.9%
Chalatenango 7 Zonaariental 4%
Cuscatlén ar
La Libertad 284
LaPaz &7
San Salvadaor 566
San Vicente 35

2 Zona occidanlal 321
Ahuachapan 61
Sanla Ana 160
Sonsonate 100

3 Zona oriental 4E0
La Unkdn ke
Maorazan 48
San Migusl 208
Usulutén 126

4 Total 1897

Fuente: Sistema de corresponsales financieros
de la SSF

Utilizacion de Servicios
Financieros

En diciembre 2020 el numero de operaciones realizadas a través de corresponsales fue de
458,470 y las mas representativas fueron el pago de colecturia de servicios con 27.1%, pago
de tarjetas de crédito con 25.8%, sequido de depdsitos de cuenta de ahorro y corriente con
19.5% y pago de transferencias provenientes del exterior (remesas) con 18.6% (Grafico 49
y Grafico 53). El monto de las operaciones fue de USD 58.0 millones, de los cual depdsitos
en cuenta de ahorro y corriente represento el 31.9%, pago de remesas el 27.5% y pago de
tarjetas de crédito un 26.0% (Grafico 50 y Grafico 53).
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Gréfico 49. Porcentaje segun niimero y tipo de Gréfico 50. Porcentaje segun tipo y monto de
operaciones en diciembre 2020 operaciones en diciembre 2020
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En términos acumulados, de enero a diciembre 2020 se realizaron 4,630,312 transacciones
por un total de USD 529.6 millones (Grafico 51y 52), mostrando disminucion interanual de
-5.2% en el numero, mientras que el monto incrementdé en 6.6%.

Las transacciones con disminuciones mas significativas en elnumero fueron pago de créditos,
pago de tarjetas de crédito y pago de colecturia de servicios publicos y privados, mientras
que depdsitos en cuenta, pago de remesas y retiro de efectivo fueron las transacciones que
mostraron mayores incrementos en el monto (Tabla 4).

Gréfico 51. Numero de transacciones
acumuladas a junio de cada afio
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Fuente: Sistema de corresponsales financieros de la SSF
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Grdfico 52. Monto de transacciones a junio

de cada afio
2020 520.6
2018 496.7
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Fuente: Sistema de corresponsales financieros de la SSF

Griéfico 53. Monto y numero de transacciones
mensuales
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SSF

“En términos acumulados, de enero a
diciembre 2020, se realizaron 4,630,312

transacciones por un total de USD 529.6
millones”.
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Tabla 4. Variacion anual de las transacciones

Pago do crisditos 72935 269 MG 276 arz 53 o515
Pago de rermesss 656393 F41 748 13.0% 991 1261 P2
Depostos encuenta Th6141 840,005 1ix 1257 1555 £8.5%
Retire de efectvo 176104 194 706 10.6% 235 2B2 20.0%
Paga de coleciuiia de senicios 1448706 1509751 -6 131 o -6.3%
Trarsferencia de fondos 14944 1956 06% 05 05 LO%
Pagd de tageta de crishita L&66.842 1254 565 -14.5% 1689 76 ~12.6%
Desermbalens de crédtos 1732 1586 -57.5% o6 03 -M01%
Retirgs de cuentas de aboro conmegusitos

smpificados 1856 16009 nfa ot 1.7 nia
Trarsferencs kcal por medo dactrdmco (APF 1] 26 ma (k] 0.0 a

Depdstos de cusnta de ahormo conregquistos
smplifcadas o 8 na o0 0.0 A

Fuente: Sistema de corresponsales financieros
de la SSF

En relacion al tipo de transacciones realizadas a nombre de las entidades por los
corresponsales financieros (Grafico 54), a diciembre 2020 Banco Agricola, S.A. concentro el
95.5% de operaciones de depdsitos de cuentas de ahorro, el 89.9% del pago de transferencias
provenientes del exterior (remesas) y el 47.6% de pago de colecturia de servicios publicos
y privados; Banco Cuscatlan El Salvador, S.A. participd con un 46.2% en el pago de tarjetas
de crédito.

La Sociedad de Ahorro y Crédito Gente tuvo participacion del 53.8% en el pago de créditos

y el 100.0% en el desembolso de créditos.

Gréfico 54. Monto promedio mensual por tipo
de operacion de enero a junio de cada afio
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De acuerdo al monto total transado en diciembre 2020 por institucion financiera, se destaca
la participacion del Banco Agricola con el 65.3% equivalente a USD 37.9 millones, seguido
de Banco Cuscatlan con 12.0% (USD 7.0 millones) y Banco de América Central con 8.2%
(USD 4.8 millones) (Grafico 55).

Grafico 55. Participacion por entidad segtn
monto en junio de 2020
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Fuente: Sistema corresponsales financieros de la SSF e
informacion remitida por las entidades.
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A diciembre de 2020, la industria de seguros en El Salvador, estuvo conformada por 22
aseguradoras, de las cuales ocho ofrecian Unicamente los seguros de personas, seis seguros
de dafos y ocho mixtas que ofrecian tanto los seguros de vida como los de dafios.

Activos

La industria de seguros en El Salvador, a diciembre de 2020, alcanzo un total de activos de
USD 971.3 millones, superiores a los de diciembre de 2019 de USD 932.0 millones. (Anexo
12).

Del total de activos, se destaca que cinco aseguradoras concentraron el 52.6% del total, de
las cuales son dos de personas, dos de dafios y una mixta (Tabla 5).

Tabla 5. Activos por entidad
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Inversiones Financieras

Las inversiones financieras constituyeron el principal activo de las aseguradoras con una
participacion a diciembre de 2020 de 46.7%, y un saldo de USD 453.2 millones, superior al
de diciembre de 2019 de USD 448.2 millones.

Las inversiones brindan respaldo a la suma de las obligaciones que las aseguradoras poseen
con sus asegurados y las reservas en 123.2%, la cual a pesar de que el saldo de inversiones
fue mayor, ha disminuido en relacion a diciembre 2019 cuando dicha cobertura fue de
132.1%, lo cual se explica por un mayor saldo de las reservas por siniestros que pasaron de
USD 100.7 millones a USD 130.4 millones.

Asimismo, estas inversiones, estaban colocadas principalmente en depdsitos y/o valores
emitidos o garantizados por bancos locales con USD 260.4 millones, seguidas de valores
emitidos por el Estado con USD 97.0 millones, obligaciones negociables emitidas por
sociedades salvadorefias con USD 55.5 millones y valores extranjeros con USD 30.2 millones
(Tabla 6 y Grafico 56).

Se destaca que, de los titulos emitidos por el Estado, la mayor colocacion estaba en los
emitidos por el Ministerio de Hacienda, con una participacion de 84.7% y un saldo de USD
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82.1 millones, seguido de los emitidos por instituciones estatales con USD 10.5 millones, los
emitidos por el Banco Central de Reserva USD 3.7 millones y en el Banco de Desarrollo de
El Salvador (BANDESAL) USD 0.2 millones (Tabla 6 y Grafico 56).

Grafico 56. Estructura de las Inversiones Tabla 6. Inversiones Financieras
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La rentabilidad implicita de las inversiones a diciembre de 2020 fue de 6.1%, menor a la de
diciembre de 2019 de 6.4% (Grafico 57).

Gréfico 57. Rentabilidad implicita de las

inversiones.
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

A diciembre de 2020, las aseguradoras participaron de las operaciones de la Bolsa de
Valores de El Salvador, del total negociado de USD 3,482.8 millones, realizaron operaciones
de compras por USD 1604 millones, estas representaron el 4.6% del total, y estaban
distribuidas asi: mercado de reportos USD 88.9 millones, primario USD 43.9 millones,
secundario USD 16.6 millones y operaciones internacionales de compra USD 11.0 millones
(Grafico 58); mientras que en las operaciones de ventas su participacion fue unicamente
de 1.1% con un saldo de USD 39.1 millones, de los cuales USD 27.3 millones fueron en el
mercado de reportos, USD 7.3 millones en el secundario y USD 4.4 millones en operaciones
internacionales de venta.
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Graéfico 58. Participacion de las operaciones de
compra en la Bolsa de Valores.
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador.

Primas Netas

Las primas netas de la industria de seguros en El Salvador, a diciembre de 2020 fueron de
USD 721.7 millones, superiores a las de diciembre de 2019 de USD 702.1 millones.

Destacandose que, por tipo de companias, fueron las de seguros de personas las de mayor

participacion con USD 312.3 millones, seguidas de las mixtas con USD 250.3 millones, y
las de dafios USD 159.1 millones (Grafico 58).

Grafico 58. Primas netas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La industria de seguros a diciembre 2020, mantuvo un nivel de penetracion de seguros de
2.9%, levemente superior al de diciembre 2019 de 2.6%, este indicador es medido como la
relacion entre las primas netas y el Producto Interno Bruto (PIB) (Grafico 59).
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Gradfico 59. Penetracion de Primas Netas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF y Banco Central de Reserva

Mientras que la densidad del mercado, medida como la relacion entre las primas netas

y la poblacion, fue de 111.3 per capita, superior al de diciembre 2019 de 108.8 millones
(Grafico 60).

Grafico 60. Primas per capita
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF y Banco Mundial

En cuanto a la concentracion de las primas netas, cinco companfias concentraron el 62.1%
de éstas, correspondiente a USD 448.5 millones (Tabla 7).

Las primas directas constituyeron el 92.8% del total, con un saldo de USD 669.6 millones, el
reaseguro tomado representa el 7.0%, y el coaseguro 0.2% (Grafico 61).
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Tabla 7. Primas Netas Griéfico 61. Primas directas, reaseguro y coaseguro

millones de USD
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La oferta de seguros en El Salvador, esta dividida en 7 principales ramos, siendo estos, vida;
previsionales rentas y pensiones; accidentes y enfermedades; incendios y lineas aliadas;
automotores; otros seguros generales! y fianzas.

Las primas netas colocadas en el ramo de vida fueron las de mayor participacion con 27.2%
y un saldo de USD 195.9 millones, distribuidas asi, ramos de vida colectivo con USD 132.7
millones; vida individual de largo plazo USD 27.8 millones; vida otros planes USD 22.5
millones; vida individual de corto plazo USD 13.0 millones (Grafico 62 y Anexo 16).

El segundo ramo de mayor participacion fue el de accidentes y enfermedades con USD 136.1
millones, colocados en salud y hospitalizacion USD 131.1 millones y accidentes personales
USD 5.0 millones (Anexo 16).

Elramo de incendiosy lineas aliadas, alcanzd un total de primas netas de USD 116.3 millones,
de los cuales USD 90.8 millones correspondio al sub ramo de incendios, USD 21.2 millones
al de terremotos y USD 4.3 millones a lineas aliadas (Anexo 16).

El ramo de seguros generales alcanzo USD 103.5 millones, provenientes principalmente del
sub ramo de crédito interno con USD 53.2 millones (Anexo 16).

El ramo de automotores fue de USD 90.7 millones, seguros previsionales rentas y pensiones
con USD 64.1 millones, provenientes principalmente de rentas de invalidez y sobrevivencia
con USD 62.6 millones y otras rentas con USD 1.5 millones (Anexo 16).

Por su parte, el ramo de fianzas alcanzé un saldo de USD 15.1 millones (Anexo 16).

'Otros Seguros Generales, tales como: rotura de cristales, transporte terrestre, maritimo y aéreo, maritimos casco, aviacion, robo y hurto, fidelidad,
seguro de bancos, todo riesgo contratista, rotura de maquinaria, montaje contra todo riesgo, todo riesgo

equipo electrénico, caldero, lucro cesante por interrupcion de negocios, lucro cesante rotura de maquinaria, responsabilidad civil, riesgos profesio-
nales, ganadero, agricola, domiciliario, crédito interno, crédito a la exportacion, misceldneos.

Millones de USD
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Grafico 62. Primas netas por ramos
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Cesionde Primasy
Siniestralidad

A diciembre de 2020, se destaca que la industria de seguros cedio el 39.0% de sus primas
netas, superior al indice de cesion reportado en diciembre de 2019 de 37.0%.

El ramo con mayor cesion fue el ramo de incendios y lineas aliadas con 76.0%, seguido de
otros seguros generales con 52.0%, previsionales rentas y pensiones 49.3%, fianzas 41.7%,
vida 30.2%, accidentes y enfermedades 25.6%, automotores 7.9% (Grafico 63).

El indice de siniestralidad se redujo de diciembre de 2019 a diciembre de 2020, pasando de
56.7% a 52.8%.

El ramo con mayor siniestralidad fue el de accidentes y enfermedades con 61.7%, vida
57.2%, automotores 48.6%, incendios y lineas aliadas 46.5%, otros seguros generales 46.2%,
previsionales, rentas y pensiones 41.1% y fianzas 27.9% (Grafico 64).

Por otra parte, los siniestros recuperados a diciembre de 2020 fueron de USD 111.8 millones,
equivalente al 31.6% del total de siniestros pagados.

“La industria de seguros cedid el 39.0%
de sus primas netas, superior al indice
de cesién reportado en diciembre 2019
de 37.0%".
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Gréfico 63. Cesion de Primas Griéfico 64. Siniestralidad
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Reservas

Las reservas constituidas por la industria de seguros, a diciembre de 2020 fueron de USD
351.6 millones, superiores a las de diciembre de 2019 de USD 322.7 millones.

Del total de reservas, USD 221.2 millones correspondieron a las reservas técnicas y USD
130.4 millones a las por siniestros.

En cuanto a las reservas técnicas, estaban constituidas asi: reservas de riesgo en curso USD
114.5 millones, reservas matematicas USD 53.6 millones, adicionales de seguro de vida USD
44.6 millones y USD 8.5 millones las reservas de prevision (Grafico 65).

Graéfico 65. Estructura de Reservas Técnicas
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Las reservas por siniestros fueron de USD 130.4 millones, de las cuales USD 107.3 millones
fueron para las reservas por siniestros reportados y USD 23.1 millones para los siniestros no
reportados.

Se destaca que, del total de reservas, la mayor parte ha sido constituida para el ramo de vida
con USD 155.0 millones, seguidas de previsionales rentas y pensiones USD 49.5 millones,
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accidentes y enfermedades USD 46.1 millones, automotores USD 42.9 millones, incendios
y lineas aliadas USD 32.8 millones, otros seguros generales USD 14.6 millones y fianzas USD
10.5 millones (Grafico 66).

Gréfico 66. Estructura de reservas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Solvencia

En cuanto a niveles de solvencia, el sistema asegurador siempre se ha caracterizado por un
adecuado nivel, a diciembre de 2020, las aseguradoras habian constituido un patrimonio
neto de USD 327.1 millones, superior en 76.1% al requerido de USD 185.7 millones.

Las aseguradoras con mayor excedente fueron: La Central de Seguros y Fianzas, S.A., con
504.1%, Seguros Futuro, A.C. de R.L., con 280.8%, Atlantida Vida., S.A., Seguros de Personas
con 223.6% (Grafico 67).

Grdfico 67. Suficiencia de Patrimonio Neto
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Fuente: Informacion enviada por las Aseguradoras
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Resultados

A diciembre de 2020, la utilidad alcanzada por la industria de seguros fue de USD 24.5
millones, menores a las de diciembre 2019 de USD 36.8 millones, producto de menor prima
neta retenida ganada en 5.4%, salvamentos y recuperaciones en 44.2%, ingresos financieros
netos en 24.9% (Tabla 8).

Se destaca que las compafiias de seguros de dafios fueron las que generaron mayor utilidad
de USD 11.0 millones, las mixtas USD 9.9 millones y las de vida de USD 3.6 millones.

La rentabilidad patrimonial y la rentabilidad sobre activos disminuyeron en relacion a
diciembre de 2019, pasando de 9.2% a 6.0%, y de 4.0% a 2.5%, respectivamente (Anexo 14).

Tabla 8. Resumen del estado de resultados
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Analisis por tipo de
Aseguradora

Comparniias de seguros de personas

A diciembre de 2020, las compafiias de seguros de personas eran ocho, las cuales ofrecian
los siguientes tipos de seguros: vida, accidentes y enfermedades, previsionales rentas y
pensiones, y crédito interno?.

Estas compafias alcanzaron un total de activos de USD 355.2 millones, superiores a los
de diciembre de 2019 de USD 318.6 millones, el principal activo fueron las inversiones
financieras con un saldo de USD 197.0 millones, representando el 55.5% del total.

En cuanto alaconcentracion de estas companias, se destaca que tres compafias participaron
con el 80.8% de los activos y 82.7 % de las primas netas (Anexo 15).

A diciembre de 2020, estas companias alcanzaron un total de primas netas de USD 312.3
millones, superiores a las de diciembre de 2019 de USD 284.4 millones.

Elramo con mayor participacion fue el de vida con un monto de USD 145.8 millones, seguido
de accidentes y enfermedades con USD 82.2 millones, previsionales rentas y pensiones USD
64.1 millones y el de menor participacion fue el de crédito interno con USD 20.2 millones
(Grafico 68 y Anexo 16).

'Se refiere al seguro de vida que da cobertura a los créditos otorgados por las instituciones financieras.
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Grafico 68. Estructura de primas compafias de
seguros de personas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

El indice de cesion de estas compafias a diciembre de 2020 fue de 32.9%, superior al
porcentaje cedido en diciembre de 2019 de 28.8%.

El ramo con mayor cesion fue el de previsionales, rentas y pensiones con 49.3%, vida 35.2%,
accidentes y enfermedades 20.6% y crédito interno 13.6% (Grafico 69).

La siniestralidad fue de 56.9%, inferior a la de diciembre de 2019 de 57.4%. Destacandose
que el ramo con mayor siniestralidad fue el de vida con 60.6%, sequido de accidentes y
enfermedades con 59.8%, crédito interno con 58.1%, previsionales rentas y pensiones con
40.1% (Grafico 70).

Grafico 69. Cesion de primas companias de Griéfico 70. Siniestralidad compariias de seguros
seguros de personas de personas
a3 2 " die-30 | &han
%
P oae-is $T4%
g o I e 23 ek-20 I, -
i o E
b e I BE scr I <
i oo I £ §  wem I i Gk
1. rEd
if = I 3§ oot I 7%
'.E;'. & gé" ie=20 | g s01%
78 -
1§ = 4 E:; dec1s | 2%
- o Oic-20 G0EY
ac-18 AN = do 15 | 525

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Las reservas constituidas por estas companias fueron de USD 186.3 millones, de las cuales
USD 106.0 millones correspondieron a reservas técnicas y USD 80.3 millones a reservas por
siniestros (Grafico 71).

El total de reservas y obligaciones con asegurados estaba cubierto por las inversiones
financieras en 102.2%, menor a la cobertura de diciembre de 2019 de 114.7%.

Las utilidades generadas por estas compafiias al cierre del afio 2020, fueron de USD 3.6
millones, inferiores en 70.5% a las de diciembre de 2019 que fueron de USD 12.1 millones,
producto de menor prima neta retenida ganada en 5.6%, y menores ingresos financieros
netos en 26.1% (Tabla 9).
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La rentabilidad sobre activos fue de 1.0%, inferior a la de diciembre de 2019 de 3.8%; y sobre
patrimonio fue de 3.3% inferior al 11.6% de diciembre de 2019 (Anexo 14).

Gréfico 71 Reservas compafiias de seguros de personas
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Tabla 9. Resumen del estado de resultados compafriias de seguros de personas
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Las companfias de seguros de dafios a diciembre de 2020 eran seis, las cuales ofrecian
los seguros de: incendios y lineas aliadas, automotores, fianzas y otros seguros generales®

como transporte maritimo, aéreo

Los activos de estas compafiias a diciembre de 2020 fueron de USD 254.9 millones,

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Comparniias de seguros de dafos

y terrestre, entre otros.

superiores a los de diciembre de 2019 de USD 231.9 millones.

*Otros Seguros Generales, tales como: rotura de cristales, transporte terrestre, maritimo y aéreo, maritimos casco, aviacion, robo y hurto, fidelidad,
seguro de bancos, todo riesgo contratista, rotura de maquinaria, montaje contra todo riesgo, todo riesgo equipo electronico, caldero, lucro cesante
por interrupcion de negocios, lucro cesante rotura de maquinaria, responsabilidad civil, riesgos profesionales, ganadero, agricola, domiciliario,

crédito interno, crédito a la exportacion, miscelaneos.
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Destacandose que, de las seis compafiias, tres concentraban el 86.3% de las primas netas y
el 87.7% de los activos (Anexo 15).

Estas companias alcanzaron un total de primas netas de USD 159.1 millones, superiores a
las de diciembre de 2019 de USD 150.0 millones. El ramo con mayor participacion fue el de
incendios y lineas aliadas con USD 65.9 millones, sequido de automotores con USD 60.2
millones, otros seguros generales con USD 28.9 millones y fianzas con USD 3.9 millones
(Grafico 72 y Anexo 16).

Grafico 72. Estructura de primas compafias de
seguros de dafios
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La cesion de estas companiias fue de 43.6%, superior a la de diciembre de 2019 de 39.4%.
El ramo con mayor cesion fue el de incendios y lineas aliadas con 76.3%, otros seguros
generales 46.0%, fianzas 41.1%, accidentes y enfermedades 36.7%, y automotores 6.8%
(Grafico 73).

La siniestralidad de estas compariias se redujo de diciembre de 2019 a diciembre de 2020,
pasando de 54.9% a 42.6%, destacandose que el ramo con mayor siniestralidad fue el de
incendiosy lineas aliadas con 52.5%, seguido de automotores 46.6%, otros seguros generales
27.3%, y accidentes y enfermedades 12.1% (Grafico 74).
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Estas comparias constituyeron un total de reservas de USD 55.1 millones, de las cuales USD
37.9 millones corresponden a las reservas técnicas, y USD 17.2 millones a las reservas por
siniestros (Grafico 75).

Gréfico 75. Reservas compafiias de seguros de
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Las reservas y obligaciones con asegurados estaban cubiertas por las inversiones en 107.2%,
menor a la de diciembre de 2019 de 125.1%.

La utilidad generada por estas compafiias fue de USD 11.0 millones, mayor a la de diciembre
de 2019 de USD 2.4 millones, producto de menores siniestros netos en 21.8%, y gastos de

adquisicion y conservacion en 3.6%, y del incremento de otros ingresos netos en 42.2%
(Tabla 10).

La rentabilidad sobre activos fue de 4.3% superior a la de diciembre de 2019 de 1.0%, y la
rentabilidad sobre patrimonio 7.9% mayor al 1.9% de diciembre de 2019.

Tabla 10. Resumen del estado de resultados
compafiias de seguros de dafios

Datos en millones de USD

dic-20 WVariacibn

Prima Meta Retenida Ganada Bo9G 879 -1.9%
{+} Reembolso de gastos por cesidn de seguros v flanzas 68 71 4.9%
{-] Siniestros Metos 526 411 -21.8%
(-] Gastos de adguisicidn y consenacion 341 329 -3.6%
{+]} Salvamentos y recuperacionss 35 28 -20.0%
Resultado técnico bruto 15.2 238 BO.3%
Gastos de administracian 198 207 4.4%
Resultado técnico neto (6.6) 32 -1479%
Ingresos inancieros netos 44 14 -G8 4%
Utilidad de operacién [2.2) 4.5 16%
Otros ingresos netos 46 65 42 2%
Utilidad del ejercicio 24 1.0 I66.2%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Comparniias de seguros mixtas

Las compafias de seguros mixtas a diciembre de 2020 fueron ocho, estas son las que
ofrecen todos los ramos de seguros: vida, previsionales rentas pensiones, accidentes y
enfermedades, incendios y lineas aliadas, automotores, otros seguros generales y fianzas.

Estas compafias alcanzaron un total de activos de USD 361.1 millones y primas netas de
USD 250.3 millones, destacandose que de las ocho companiias tres concentran el 80.3% de
las primas netas y el 57.6% de los activos (Anexo 15).

Del total de primas netas, se destaca que el ramo con mayor participacion fue el de otros
seguros generales con USD 54.3 millones, de los cuales el principal sub ramo fue el de
crédito interno con USD 29.3 millones. El ramo de accidentes y enfermedades alcanzo un
saldo de USD 53.8 millones, incendios y lineas aliadas USD 50.4 millones, vida USD 50.1
millones, automotores USD 30.4 millones y fianzas USD 11.2 millones (Grafico 76).

Graéfico 76. Estructura de primas companias de seguros mixtas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

El indice de cesidon de estas compafiias de seguros fue de 43.7%, inferior al de diciembre
de 2019 de 44.2%. El ramo con mayor cesion fue el de incendios y lineas aliadas con 75.7%,
otros seguros generales 69.5%, fianzas 41.9%, accidentes y enfermedades 33.2%, vida 15.7%,
y automotores 10.0% (Grafico 77).

El indice de siniestralidad fue de 53.3%, menor al de diciembre de 2019 de 56.9%. El ramo
con mayor siniestralidad fue el de accidentes y enfermedades con 64.9% (Grafico 78).

Estas compafiias, constituyeron un total de reservas de USD 110.1 millones, de las cuales USD
77.2 millones correspondieron a reservas técnicas y USD 32.9 millones a las por siniestros
(Grafico 79).

El total de reservas y obligaciones con asegurados estaban cubiertas por las inversiones en
165.3%, mayor a la de diciembre de 2019 de 160.9%.

Las ocho compafias que ofrecen seguros mixtos generaron utilidades de USD 9.9 millones,
inferiores a las de diciembre de 2019 de USD 22.3 millones, producto de menor prima neta
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retenida ganada en 7.1% y menor ingresos financieros netos en 5.0% y otros ingresos netos
en 60.3% (Tabla 11).

La rentabilidad sobre activos y patrimonio se redujeron de 5.9% a 2.7% y de 13.1% a 6.2% de
diciembre de 2019 a diciembre de 2020, respectivamente.

Gréfico 77. Cesion de primas companias de Griéfico 78. Siniestralidad companiias de seguros
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Gréfico 79. Reservas companfias de seguros mixta
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Tabla 11. Estado de resultados compafiias mixtas.

sens |
scns |

10
dicfl2
diefl3
decild
dicfls
dael16

Datos en millones de S0

Frima Mela Retenada Ganada 1476 1571 71%

{+] Reembolso de gastos por cesion de seguros v flanzas 19.0 1748 -58%
(=) Siniestros Metos ar.e B1? -63%
1) Gastos de sdquisicitn y conservacin 427 427 0.0%

4] Sabvdmentos y reCupEracionss 45 18 =581%
Resultado técnico bruto 412 324 -213I%
Gadtod de adrmimistr SCk5n 311 339 23%

Resultado técnico neto a1 4 .1176%
Ingresos inanceros netos 102 o7 =50
Lrilidad de operacidn 18.3 82 -5449%
Otros ingresos netos 41 16 -503%
Wtilidad del ejercicio 223 99 -554%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Mercado de Valores

A diciembre de 2020, el mercado de valores cuenta con 23 participantes registrados y
autorizados para realizar operaciones bursatiles (Figura 3). Asimismo, en el Registro Publico
de la Superintendencia del Sistema Financiero, se tienen 70 emisores inscritos, de los cuales
65 pertenecen al sector privado y cinco al sector publico; quienes en suma tienen suscritas
144 emisiones con un saldo total de USD 4,852.7 millones, distribuidas en 54 accionarias
con un saldo vigente de USD 2,437.1 millones y 90 de deuda con USD 2,415.6 millones.

Los bancos y sociedades de ahorro y crédito (SAC), fueron las principales entidades que
tuvieron mayor participacion en las emisiones de acciones con 91.5% (Grafico 80); por
el lado de las emisiones de valores de deuda fueron los bancos con 41.0%, seguido de las
titularizaciones cuyas emisiones provienen de originadores del sector publico con 32.5%
(Grafico 81).

Figura 3. Integrantes del mercado de valores

Mercado
Bursatil

Fuente: Registro Publico Superintendencia del Sistema Financiero

Grafico 80. Participantes en emision de Griéfico 81. Participantes en emision de
acciones por sectores valores de deuda por sectores.
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Las negociaciones realizadas durante el 2020 dentro de la Bolsa de Valores de El Salva-
dor (BVES) fueron de USD 3,482.8 millones, adicionalmente a través del Ministerio de Ha-
cienda (MH) se negociaron Letras del Tesoro Publico (LETES) y Certificados del Tesoro
Publico (CETES) bajo el sistema de ventanilla directa por un monto de USD 2,279.6 millo-
nes. Dichas negociaciones suman USD 5,762.4 millones (Grafico 82), monto que es su-
perior al registrado en 2019 que fue de USD 5,117.8 millones, registrandose un aumento
interanual de 12.6%, siendo el mercado accionario, la participacion del MH y las operacio-
nes internacionales las que presentaron mayores tasas de crecimiento respecto al 2019.

Gréfico 82. Montos negociados en BVES y por MH
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Dentro de las operaciones efectuadas en la BVES, los sectores que tuvieron mayor partici-
pacion en las compras fueron los bancos con 38.7%, seqguido de fondos de pensiones con

28.8%; mientras que en las ventas fueron el sector extranjero y servicios con 23.2% y 20.1%,
respectivamente (Grafico 83).

Gréfico 83. Participantes del mercado de valores
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B.5%
B.2%

28.8%

Compras Ventas
uBancos m Extranjero Fondos de pensiones
B Servicios » Pergonas nalurales u Oros

Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador
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Mercado Primario

El mercado primario registrd un monto de USD 460.3 millones, que representd el 13.2% de
las negociaciones en la BVES. Respecto al monto transado en 2019, mostrd una disminucion
de 43.6%.

Los principales demandantes de recursos en este mercado fueron las entidades del sector
publico con una participacion de 60.8%, en tanto las entidades privadas demandaron el
39.2%.

Dentro del sector publico, el principal emisor fue el MH con la colocacion de LETES y
CETES por un monto de USD 277.0 millones y por parte de las entidades privadas fueron las
entidades financieras no bancarias las que emitieron mas instrumentos bursatiles con una
participacion de 45.3%.

Segun el tipo de instrumentos, los que mas se emitieron en 2020 fueron LETES - CETES que
representaron el 60.2%, seguido de papel bursatil con 22.7% (Grafico 84).

Los montos negociados en los diferentes instrumentos mostraron una disminucion respecto
a 2019, la colocacion de los valores de titularizacion disminuyo 89.8% al negociarse un
monto de USD 9.9 millones en comparacion a 2019 que fue de USD 97.8 millones (Grafico
85). Asimismo, los certificados de inversion mostraron una reduccion interanual de 76.3% al
pasar de USD 291.5 millones en 2019 a USD 69.1 millones en 2020.

Grafico 84. Participacion por instrumento Grafico 85. Montos negociados en mercado
en mercado primario primario por instrumento
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Las negociaciones de LETES y CETES dentro de la BVES totalizaron USD 277.0 millones, cifra
inferior a los USD 302.8 millones negociados a diciembre 2019; no obstante, se reportd una
adjudicacion total en subasta de USD 2,556.6 millones que presentd un aumento de 97.2%
respecto al mismo periodo de 2019 donde se transé USD 1,296.6 millones. La diferencia
entre los montos adjudicados y negociados en BVES, equivalente a USD 2,279.6 millones,
correspondieron a operaciones realizadas a traves del Sistema Electronico de Negociacion
del MH (SINEVAL) con inversionistas directos (Grafico 86).
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El rendimiento promedio de LETES adjudicado a través de subasta publica y negociado
dentro de la BVES en 2020 fue de 7.0% y 7.1%, respectivamente. En la ultima emision de
diciembre se registré un rendimiento en subasta y negociado en BVES de 7.5% (Grafico 87).

“Las negociaciones de LETES y CETES
dentro de la BVES totalizaron USD 277.0
millones”.

Grdfico 86. Montos de LETES y CETES* Gréfico 87. Rendimientos de LETES
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Referente a las titularizaciones, éstas mostraron una menor colocacion en el mercado con
un monto de USD 9.9 millones, cifra inferior a los 97.8 millones colocados a diciembre de
2019 (Grafico 88).

Gréfico 88. Monto negociado en titularizaciones a
través de la BVES 2015- 2020.
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Los sectores que compraron mas valores en el mercado primario fueron los sectores servi-
cios y bancario con 35.6% y 18.1%, respectivamente (Grafico 89).

Grafico 89. Compradores en mercado primario
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

El rendimiento promedio ponderado en las operaciones del mercado primario en diciembre
de 2020 fue de 6.6%, siendo inferior a la Tasa de Interés Basica Activa (TIBA) para empresas
mayor a un afio (7.2%) y superior a la tasa menor a un afio (6.4%) (Grafico 90). Las emisiones
que registraron rendimientos brutos iguales o superiores a 7.0% fueron CETES, la titulariza-

cion de la Sociedad Cooperativa de Ahorro y Microcrédito (AMC) y papel bursatil de Inmo-
biliaria Mesoamericana S.A. de C.V.

Grafico 90. Rendimiento promedio ponderado
en mercado primario y TIBA
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Mercado Secundario

El mercado secundario tuvo una participacion de 12.1% dentro de las negociaciones de la
BVES, con un monto de USD 422.9 millones. Los valores mas transados fueron los prove-
nientes del sector privado tanto nacional como extranjero con una representacion de 55.0%
del total (Grafico 91).

Dentro de los valores publicos los mas negociados fueron de origen nacional, principalmen-
te los LETES y CETES 2019-2020 con USD 123.2 millones, mientras que en los instrumentos
de origen extranjero los mas negociados fueron Notas del Tesoro de Estados Unidos por un
monto de USD 30.3 millones.

Griéfico 91. Titulos negociados en mercado
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El principal sector vendedor en este mercado, fue fondos de pensiones con una participa-
cion de 60.2%; mientras que en las compras fueron los bancos con 67.6% (Grafico 92).

Grafico 92. Compradores y vendedores en mer-
cado secundario
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El rendimiento promedio ponderado de este mercado, en diciembre, se ubico en 5.5%, su-
perior a la tasa basica pasiva que fue de 3.9% (Grafico 93). Los valores negociados que ge-
neraron rendimientos brutos iguales o superiores al 9.0% fueron: Eurobonos de El Salvador
2025, 2052 y 2034 y Notas AES El Salvador Fideicomiso Il.
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Griéfico 93. Rendimiento promedio ponderado en mercado
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Mercado de Reportos

El mercado de reportos fue el que tuvo una mayor participacion dentro de las negociacio-
nes totales del mercado en la BVES con 32.9% al cierre de 2020, transando un monto de
USD 1,146.9 millones, que refleja una disminucion de 56.5% respecto al mismo periodo de
2019, donde se transd USD 2,639.3 millones.

Los valores que mas se reportaron fueron LETES-CETES 2019 - 2020 con un monto de USD
790.3 millones, y Eurobonos y Notas de la Republica de El Salvador con USD 210.3 millones,
los cuales en suma representaron 87.2% de lo transado en reportos.

Dentro del mercado de reportos, las operaciones se pactaron, principalmente, para un pla-
zo de 5 a 8 dias, que sumaron USD 771.2 millones, con una disminucion de 61.9% respecto
a diciembre 2019 que fue de USD 2,025.1 millones (Grafico 94).

De manera general, el rendimiento promedio ponderado de las operaciones de reportos, a
diciembre, 2020 fue de 2.0% (Grafico 95).

Grafico 94. Monto y rendimiento promedio de Grafico 95. Rendimiento promedio ponderado
reportos segun plazos de vencimiento del mercado de reportos
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Los principales demandantes de liquidez, fueron bancos, personas naturales y servicios con
una participacion de 36.1%, 31.8% y 20.5%, respectivamente; por el lado de los proveedores
de recursos, el sector bancario fue el de mayor participacion con 79.8% seguido de las ase-
guradoras con 7.8% (Grafico 96).

Grafico 96. Compradores y vendedores en
mercado de reportos

20.5%

Compradores Vendedores Compradores Vendedores
dic- 20 dic- 19

mBancos ® Personas naturales = Saguros © Sendcios = Bxtranjere = Oiros

Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Operaciones Internancionales

Las operaciones en el mercado internacional representaron un 19.7% de las operaciones en
la BVES, con un monto de USD 687.1 millones, superior a los USD 387.8 millones negociados
a diciembre de 2019, producto de la mayor actividad registrada tanto en las operaciones de
compras como ventas (Grafico 97).

Grafico 97. Operaciones internacionales
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Las compras aumentaron en USD 340.1 millones respecto a diciembre de 2019, debido a un
incremento en la compra de valores de deuda local, principalmente Eurobonos y Notas de
la Republica de El Salvador, cuyo monto fue de USD 393.5 millones. Las ventas registraron
un monto de USD 242.9 millones, inferior en USD 40.9 millones a lo transado en el 2019 que
fue de USD 283.7 millones; los valores mas vendidos fueron los de deuda local por USD 227.3
millones (Grafico 98).

El sector con mayor participacion en las operaciones del mercado internacional tanto de
compras como de ventas fue fondos de pensiones con 67.1% y 82.2%, respectivamente.

Grafico 98. Operaciones internacionales de
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Mercado Accionario

El mercado accionario, durante el 2020, tuvo un mayor dinamismo y represento el 22.0% de
lo transado en BVES con USD 765.6 millones.

Las acciones de origen extranjero fueron las mas negociadas, principalmente unidades de
participacion de diferentes fondos constituidos por indices de acciones tales como: Stan-
dard & Poor s Depositary Receipts con un monto de USD 387.8 millones y Vanguard FTSE
Emerging Markets ETF con USD 93.8 millones.

El indice Bursatil de El Salvador (IBES) cerrd, en diciembre de 2020, en 194.5 puntos (Gra-
fico 99).

“El mercado accionario tuvo un mayor
dinamismo y representd el 22% de lo
transado en BVES".
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Graéfico 99. Mercado accionario e IBES
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Fondos de Inversion

Al cierre de 2020, la industria de fondos de inversidon cuenta con tres gestoras y seis fondos
de inversion (cinco fondos abiertos y uno cerrado) autorizados e inscritos en el Registro
Publico de la Superintendencia del Sistema Financiero.

Los fondos abiertos tenian un patrimonio de USD 212.7 millones (Grafico 100) y sus activos
totales (titulos valores, depdsitos, entre otros) ascendieron a USD 214.3 millones. Los fondos
que tienen mayor patrimonio son: Fondo Abierto Renta Liquidez Banagricola con USD 87.6
millones operado por la gestora Banagricola y Fondo Rentable de Corto Plazo con USD 80.1
millones operado por la gestora SGB (Anexo 18). Referente al fondo cerrado, a diciembre
2020 cuenta con un patrimonio de USD 6.9 millones con rendimiento de 7.01%, dicho fon-
do es operado por la gestora Atlantida Capital, S.A.

Grafico 100. Fondos de Inversion abiertos:
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y Atlantida Capital, gestora de fondos de inversion.

“Los activos totales de los fondos
abiertos ascendieron a
USD 214.3 millones”.
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Por tipo de instrumento de inversion, a diciembre de 2020 los fondos estuvieron conforma-
dos principalmente por depdsitos a plazo fijo y cuentas corrientes con una participacion de
45.6% y 18.0%, respectivamente (Grafico 101y Anexo 18).

Referente a la composicion por emisor de las inversiones de los fondos abiertos, el sector
bancario y SAC en su conjunto representaron el 80.6% de las emisiones. Las entidades con
mayor participacion fueron Banco Atlantida El Salvador S.A. con 14.9% y Banco Industrial,
S.A. con 12.9% (Grafico 102 y Anexo 18).

Gréfico 101. Composicién de Fondos por tipo
de instrumento
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Grafico 102. Composicion de Fondos segun
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Integracion de Bolsa de
Valores de El Salvadory
Panama

Millsres de USD

A la fecha en analisis, existen diez intermediarios bursatiles extranjeros autorizados: cinco
salvadorefios y cinco panamefios.

Las negociaciones bursatiles en ambas plazas totalizaron USD 58.9 millones con 294 tran-
sacciones: los operadores salvadorefos realizaron 260 transacciones que sumaron USD
31.3 millones y los operadores panamefos negociaron USD 27.6 millones a través de 34

transacciones.

El operador remoto salvadorefio que tuvo mayor participacion en monto transado, a di-
ciembre de 2020, fue Servicios Generales Bursatiles S.A de C.V. con USD 14.5 millones, a
través de la ejecucion de 89 transacciones; por parte de los operadores panamefos, fue
Valores Banistmo S.A. con USD 16.0 millones por medio de 21 transacciones (Grafico 103).

Las operaciones realizadas en la Bolsa de Valores de Panama, por parte de los operadores
salvadorefos, se centraron en el mercado primario con una participacion de 97.5% y el
restante 2.5% fue en el secundario. Los operadores panamefos ejecutaron el 77.2% de sus
operaciones en el mercado primario salvadorefio y 22.8% en secundario (Grafico 104).

Grafico 103. Montos negociados en Bolsa de valores Grafico 104. Montos negociados en Bolsa de valores
integrada El Salvador-Panama (a diciembre 2020) integrada El Salvador-Panama por pais y tipo de mercado
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador y SITREL

Los instrumentos mas transados en mercado primario panamefio por los operadores salva-
dorefios fueron valores comerciales negociables con una representacion de 42.1%, sequido
de bonos hipotecarios con 31.8% (Grafico 105); en el secundario fueron bonos hipoteca-
rios con 64.3% y letras del tesoro de panama con 19.8% (Grafico 106) .
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Grafico 105. Instrumentos negociados en mercado primario por
operadores remotos salvadorefios en Bolsa de Panama

Fuente: SITREL

Gréfico 106. Instrumentos negociados en mercado secundario por
operadores remotos salvadorefios en Bolsa de Panama
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Por su parte, los operadores de Panama en la bolsa salvadorefia negociaron en mercado
primario, principalmente, papel bursatil con una participacion de 64.4%; mientras que en
secundario fueron certificados de inversion con 97.7% (Grafico 107).

“Los operadores panamenos
negociaron en mercado primario

principalmente papel bursatil con un
64.4%".
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Griéfico 107. Instrumentos negociados en mercado primario y
secundario por operadores remotos panamefios en bolsa
de El Salvador
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador
Custodia y Liquidacion

Los montos custodiados por la Central de Depdsito de Valores (CEDEVAL), a diciembre de
2020, fueron USD 9,706.0 millones, presentando un crecimiento del stock de inversiones
de 13.2% en comparacion al saldo custodiado de 2019 que fue de USD 8,571.0 millones,
producto de la colocacion de nuevas emisiones en el mercado (Grafico 108).

Grdfico 108. Montos custodiados
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“Los montos custodiados por la Central
de Depositos de Valores (CEDEVAL)

a diciembre fueron USD 9,706.0
millones”



Superintendencia del Sistema Financiero | REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicién 20 /2020

Los valores custodiados son principalmente de origen local con una representacion de 77.1%,
el restante 22.9% correspondio a valores internacionales. Por su forma de representacion,
los valores custodiados desmaterializados constituyeron 72.1% y los de forma fisica 27.9%
(Grafico 109).

Las operaciones bursatiles cerraron 2020 con un valor liquidado de USD 3,474.7 millones
y un monto promedio mensual de USD 289.6 millones; dichas cifras fueron inferiores a las
registradas en el mismo periodo de 2019 donde el valor liquidado fue de USD 4,097.7 millones
y un promedio mensual de USD 341.5 millones. Ademas, se realizaron en promedio 30

operaciones de liquidacion diarias por USD 14.0 millones en promedio, en tanto a diciembre
de 2019 se realizaron 38 operaciones por USD 16.6 millones en promedio (Grafico 110).

“Los valores custodiados son
principalmente de origen local con una
representacion de 77.1%".

Grafico 109. Montos custodiados segun origen y forma
de representacion
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Griéfico 110. Liquidacion promedio diaria de operaciones bursatiles
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Participacion de Casas
Corredoras de Bolsa

Las mayores negociaciones de compra y venta fueron realizadas por las siguientes casas
corredoras: Servicios Generales Bursatiles S.A. de C.V. y Valores Banagricola S.A. de C\V.
que en el area de compras suman una participacion del 59.0%; mientras que en las ventas
representan el 56.6% (Grafico 111).

Gréfico 111. Montos comprados y vendidos por las casas corredoras
de bolsa y operadores remotos panamefios en la BVES
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Las comisiones cobradas a los inversionistas por las casas corredoras y bolsa de valores,
al cierre de 2020, sumaron USD 6.2 millones, superior al registrado en el mismo periodo
de 2019 que fue de USD 4.7 millones. Los mercados que registraron mas captacion de
comisiones fueron las operaciones en el mercado de compras internacionales con 36.8% vy
el mercado primario con 22.8% (Grafico 112).

Gréfico 112. Comisiones cobradas por las casas corredoras
y Bolsa de Valores
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador
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Bolsa de Productos y Servicios

Operaciones acumuladas en BOLPROS

Al término del 2020, el monto transado en la Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador
(BOLPROS) ascendid a USD 187.1 millones, aumentando 108.5% respecto a lo transado en
2019. Dicho monto estuvo conformado en 79.3% por operaciones de mercado abierto,
14.5% por adendas, 5.6% por convenios y 0.6% por contratos contingentes (Tabla 12).

Tabla 12. Montos acumulados por tipo de operacion y participacion
a diciembre de cada afio

Tipo de operacion

Mercado abierto 448 B39% 626 b698% 148.3 793R
Adendas 140 199% 144  16.0% 271 14 5%
Convenios 105 150% 119 132% 105 56%
Contingente 08 12% 08 09% 12 0.6%

100.0% 187.1 100.0%

Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador.

Numero de transacciones

Se registro un total de 2,858 contratos cerrados, 722 menos que 2019, producto de la
disminucion en la actividad econdmica causada por el COVID-19. Las compras realizadas
por el Estado a través de los diferentes Ministerios para enfrentar la pandemia causada por el
COVID-19 fueron en temas de mejoras a la salud, a la infraestructura de hospitales, aumento
de la sequridad social y seguridad alimentaria, entre otros. El numero de las transacciones
estaba conformado de la siguiente manera: 36.9% para convenios agricolas, 32.1% para
operaciones en mercado abierto, 30.8% para adendas y 0.2% para contratos contingentes
(Tabla 13).

Tabla 13. Numero de transacciones acumuladas por tipo de operacion
a diciembre de cada afio

Tipo de operacion

N

Mercado abierto 1.026 316% 1452 40.6% 916 321%
Adendas Blé 25.2% 785 219% BBOD 308%
Convenias 1.386 427% 1.317 I68% 1055 369%
Contingente 16 05% 26 0.7% 7 0.2%
Total 3244 100.0% 3,580 100.0% 2,858 100.0%

Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador.
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Operaciones de mercado abierto

Las operaciones en mercado abierto ascendieron a USD 148.3 millones con un crecimiento
anual de 137.1% en los montos negociados; por su parte, se realizaron 916 contratos inferior
en 36.9% (Tablas 12 y 13).

Se registro un total de 48 participantes, compuesto por 44 instituciones publicas,
responsables del 99.5% de los montos transados (USD 147.6 millones) y cuatro participante
del sector privado que realizaron el 0.5% del total (USD 0.7 millones) (Grafico 113).

Los 5 principales compradores en mercado abierto concentraron el 63.7% del total
transado, con un monto de USD 94.5 millones, los principales fueron: elz MINSAL con USD
42.5 millones, por la compra de computadoras, insumos medicos, mobiliario, papeleria,
equipo meédico, equipo de bioseguridad y productos de higiene y limpieza; seguido por
el MINEDUCYT con USD 21.0 millones, por la compra de insumos agricolas, equipo de
bioseguridad, licencias de software, mobiliario de oficina, computadoras, entre otros;
seguido por el Tribunal Supremo Electoral con USD 14.1 millones, por la adquisicion de
servicios de alojamiento, de transporte, licencias de software, computadoras y papeleria; el
ISSS con USD 8.6 millones por la compra de insumos meédicos, equipo de oficina, mobiliario
medico, servicios de seguros y servicios meédicos; y la FGR con USD 8.3 millones, con la
compra de computadoras, licencias de software, servicios de construcciony remodelacion,
equipo electronico y de oficina, productos de industrias graficas, entre los principales

(Grafico 114).
Graéfico 113 Tipo de compradores en mercado
abierto a diciembre de cada afio
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Se registraron 356 participantes del sector privado que ofrecieron diversos productos y/o
servicios, siendo los principales: PBS de El Salvador con USD 7.7 millones por la venta de
computadoras, equipo e insumos de oficina; Drogueria SAIMED con USD 5.3 millones por
insumos meédicos; Laboratorios Vijosa con USD 5.2 millones por insumos médicos; Tobar,
S.A.de CV.con USD 5.1 millones por materiales de construccion y Drogueria Americana con
USD 4.2 millones por insumos médicos. Cabe resaltar que los cinco principales vendedores
concentraron el 18.5% del monto total transado en el mercado abierto (Grafico 115).

Respecto a los productos transados, se identificaron 80 productos autorizados que fueron
negociados en este mercado, siendo los principales insumos médicos, con USD 444
millones, equivalente al 30% del monto total, esto producto de las compras realizadas
por el gobierno para enfrentar la pandemia sanitaria causada por el COVID-19, dentro de
este contexto se aumento la compra de recursos informaticos para diversas instituciones
publicas, con compras de USD 14.5 millones, seguido por la adquisicion de seguros de vida
y médicos con USD 8.7 millones (Grafico 116).

Grafico 115. Principales empresas ofertantes en mercado
abierto a diciembre de 2020 en millones de USD
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Grifico 116. Principales productos transados en mercado
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Adendas

Las adendas son modificaciones a las condiciones detalladas en los contratos y sus anexos,
ya sea por incrementos o disminuciones a las cantidades a entregar, cambios de productos
ofertados o cualquier variacion de las especificaciones técnicas. Las adendas registraron a
final del 2020, un monto total de USD 27.1 millones, mayor en 88.1%, respecto al 2019.

Los principales negociadores de este tipo de contratos fueron instituciones publicas,
siendo la FGR la que negocio mas con USD 7.7 millones, por servicios de seguro, de redes
informaticas, de transporte, de seguridad, compra de computadoras y licencias de software,
entre otros; seguido por el ISSS con USD 4.2 millones, principalmente por insumos médicos,
productos de limpieza, de bioseguridad y de arrendamiento; el INSAFORP con USD 3.9
millones con cursos de ensefianza y aprendizaje y servicios de seguros, el MINEDUCYT con
USD 2.9 millones por servicios de limpieza, granos basicos, productos de higiene, arroz y
aceite entre otros (Grafico 117).

Se registraron adendas a 38 tipos de productos y servicios negociados, principalmente:
servicios de seguros con USD 6.9 millones, cursos de ensefianza con USD 3.8 millones,
insumos médicos con USD 3.6 millones y servicios de seguridad con USD 2.6 millones, entre
otros (Grafico 118).

Grdfico 117. Principales negociadores de adendas a
diciembre de 2020, en millones de USD

.0

a0

.7
Ei
6.0
50 42
4.0 59
30
30
20
10
]
FGR 1255

INEAFORP MINEDLICYT

Milones de W50

Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador

Grafico 118. Productos transados mediante adendas a
diciembre de 2020 en millones de USD.

Ortros productos
10.3
3a%

Servicios de iegurcs

Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador.



Superintendencia del Sistema Financiero | REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicién 20 /2020

Convenios

Losconveniossonacuerdosde preciosovolumende produccion, pactadosentre productores
y compradores que la Bolsa de Productos y Servicios ofrece administrar mediante contratos
anticipados, esto con la finalidad que los compradores reduzcan el riesgo que implica una
posible variacion en los precios de mercado. Mediante este mecanismo, se realizaron 1,055
operaciones por un monto total de USD 10.5 millones, menor en 11.6%, respecto al afio
anterior.

Se realizaron convenios por dos tipos de productos agricolas: arroz con USD 7.2 millones y
maiz con USD 3.2 millones (Grafico 119).

Grafico 119. Productos negociados mediante convenios
a diciembre de 2020 en millones de USD

Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador.

Se registraron 21 compradores en convenios, donde los cuatro principales concentraron el
63.0%, siendo estos Agroindustrias Gumarsal, S.A. de C.V. con USD 2.6 millones; HARISA S.A.
de C.V. con USD 1.9 millones; Distribuidora de Alimentos Basicos, S.A. de C.V. con USD 1.3
millones y Cemersa con USD 0.8 millones (Grafico 120).

Gréfico 120. Principales compradores en convenios
a diciembre de 2020 en millones de USD
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador.
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Contratos Contingentes

Estos consisten en el registro de un volumen especifico de importaciones de un producto
durante un periodo dado, que determina la aplicacion de derechos arancelarios a la
importacion; son registrados en la BOLPROS para garantizar la transparencia de su uso,
pero estos no son operados necesariamente dentro de la BOLPROS.

Se negociaron siete de este tipo durante el 2020, por un monto de USD 1.2 millones, superior
en 0.6%, respecto al 2019, siendo en su totalidad por la importacion de productos lacteos.

Puestos de bolsa en operaciones de mercado abierto

Los puestos de bolsa son entidades que pueden operar con posicién de compra y/o de venta,
y unicamente a través de ellos es posible realizar acciones en la BOLPROS. Sin embargo,
para las compras de bienes y servicios que el Estado de El Salvador requiera dentro de la
BOLPROS y para la venta de bienes e inmuebles de sus instituciones publicas, la BOLPROS
funge como unico puesto de bolsa autorizado.

El puesto con el mayor monto en operaciones de compra fue la Bolsa de Productos y
Servicios de El Salvador con USD 173.7 millones, equivalente al 92.8% del monto total
transado. En las operaciones de venta, el puesto con el mayor monto fue Servicios Bursatiles
Salvadores, S.A. con USD 58.0 millones, equivalente al 31.0% del monto total (Grafico 121).

Grdfico 121. Montos transados por puesto de bolsa
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Sistema de Ahorro para
Pensiones (SAP)

Afiliados y cotizantes

A diciembre 2020, los afiliados al SAP ascendieron a 3,449,626 personas, incrementandose
en 2.7%, respecto al 2019; conformados por 52.4% de hombres y 47.6% de mujeres. Del total
de afiliados, solo el 20.9% se encontrd cotizando; al realizar el analisis de cotizantes entre
afiliados por género, se puede observar en el Grafico 122 que los hombres cotizantes son
mayores a la poblacion femenina cotizante en 3.9 PP.

La poblacion cotizante al SAP fue de 719,388 personas, compuesto por 57.1% hombresy 42.9%
mujeres. Tal como se observa en el Grafico 123, los cotizantes sufrieron una fluctuacion
considerable durante el 2020, observandose que en febrero 2020, los cotizantes alcanzaron
su maximo punto en 740,924 personas, posterior a dicho mes y producto de los efectos
de la pandemia causada por el COVID-19 en la economia nacional, estos disminuyeron en
10.8% hasta junio con 661,024 cotizantes, a partir de este mes es evidente la recuperacion
del sector laboral formal, permitiendo crecer en 8.8% al término del sequndo semestre.
Se espera que esta recuperacion se mantenga sostenida para el 2021, producto de la
recuperacion economica.

Grafico 122. Porcentaje de afiliados cotizantes y

no cotizantes por género
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

Grdfico 123. Cotizantes

Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones
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Ingreso base de cotizacion (IBC)

El Ingreso Base de Cotizacion (IBC), se define como el salario mensual devengado por los
trabajadores y para personas que laboran de forma independiente, como la declaracion de
ingresos presentada a las AFP; para ambos casos, no podra ser inferior al salario minimo
legal vigente, con excepcion segun la Ley del Sistema de Ahorro para Pensiones para los
aprendices, trabajadores agricolas, domésticos y otros cuyos ingresos son inferiores al
salario minimo. La cotizacion es el resultado del producto de la tasa de cotizacion del 15%
al IBC del cotizante.

En diciembre del 2020, el IBC promedio fue equivalente a USD 696.6, superior en 1.5%,
respecto a diciembre 2019, el cual fue de USD 686.54. De acuerdo al Grafico 124, el 38.6%
de los cotizantes poseia un IBC entre USD 304.17 y USD 499.99, mientras que en el siguiente
grupo mayor estaban aquellos con salarios iguales o mayores a USD 900.00; se destaca que
el 13.2% tiene un salario inferior a USD 304.17, indicando una posible situacion de subempleo
para los que conforman este grupo.

Grafico 124. Rango de IBC cotizado en diciem-
bre 2020
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones
Pensionados

Al termino del 2020, el numero de personas que las AFP registraron como pensionados fue
de 94,131, inferior en 1.1%, respecto a diciembre 2019, debido a la falta de comprobacion de
sobrevivencia, ciertos afiliados se enfrentaron a la suspension del pago de sus pensiones a
pesar que las AFP crearon y dispusieron de herramientas tecnoldgicas. La distribucion de los
pensionados fue: 58.8% para vejez, 38.7% para sobrevivencia y 2.5% para invalidez (Grafico
125).

De acuerdo con el género de los pensionados, 52,563 fueron mujeres equivalentes a 55.8%
del total, mientras que los hombres fueron 41,568 con una participacion del 44.2%. El
Grafico 126 muestra la distribucidon de los pensionados por género de acuerdo al tipo de
pension, en el caso de los hombres, la mayoria tiene una pension por vejez con 72.9%;
mientras que, en las mujeres, las principales fueron vejez con 47.6% y aquellas que reciben
una pension por viudez (sobrevivencia) con 28.8%.
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Grafico 125. Pensionados por tipo a diciembre de cada afio
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

Gréfico 126. Pensionados por género y tipo diciembre 2020
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

Pensiones pagadas durante el 2020 (SAP)

El monto total de las pensiones pagadas durante el 2020, ascendié a USD 477.0 millones,
superior en 2.2%, respecto al mismo periodo del afio anterior. De acuerdo con el tipo de
pensiones pagadas, el 84.3% fueron destinadas al pago de beneficios por vejez, el 14.1% por
sobrevivencia 'y 1.5% por invalidez (Grafico 127).

Gréfico 127. Monto anual de pensiones pagadas por tipo, en millones de USD
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones
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Pensiones pagadas en diciembre de 2020

En diciembre se pagaron USD 40.4 millones en concepto de pensiones, distribuidas en
83.5% para el pago de pensiones por vejez, 15.0% por sobrevivencia y 1.5% por invalidez

(Grafico 128).
Gréfico 128. Monto de las pensiones pagadas por tipo en diciembre
2020 en millones de USD
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

El Grafico 129 permite analizar el rango de las pensiones pagadas por vejez en diciembre,
de acuerdo al rango de la pension pagada, siendo la mayor concentracion en aquellos
que reciben una pension de USD 300.00 a USD 699.99, mientras que los que reciben una
pension igual o inferior a la pension minima vigente de USD 207.61 para diciembre 2020,
fueron 11,589 personas.

Gréfico 129. Numero de pensionados por vejez por rango de
pension pagada en diciembre

A

S0.000

40,000

30,000

20,000

10,000
857 11,214 11589
dc-1F dic-18 wc-18 dic-20

MiEnoTes & iguates a USD 20760 BDeUSD 207.61a USD 299.99 u De US0 300 a US0699 99 Mas de USD F00

Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

Cuenta de Garantia Solidaria durante el 2020

Al término del 2020, se realizaron pagos a 40,559 personas, incrementandose en 12.8%
respecto al afio anterior, equivalente a 4,618 personas mas. El monto anual pagado
ascendidé a USD 296.7 millones, incrementandose 9.8%, respecto al 2019. Los recursos se
destinaron en 84.4% para el pago de pensiones en segunda etapa (aquellas en que se ha
agotado el saldo en la Cuenta Individual de Ahorro para Pensiones), 11.6% para Certificados
de Traspaso y Certificados de Traspaso Complementarios y 4.0% para pensiones minimas y
otras pensiones (Grafico 130).
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Gréfico 130 Pagos por CGS en 2020 en millones
de USD
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

Anticipo de saldos a diciembre de 2020

El monto otorgado en concepto de anticipo de saldo a afiliados durante el 2020 ascendio
a USD 149.8 millones, mayor en 38.9%, respecto a lo otorgado en el 2019. Las personas
beneficiadas que hicieron uso de este servicio fueron 23,492 personas (Grafico 131), de
estas el 50.6% fueron mujeres y el 49.4% hombres. De acuerdo con el Grafico 132, los
hombres recibieron un mayor monto acumulado en concepto de anticipo de saldo, siendo
de USD 81.0 millones, mayor en 17.8% al monto acumulado por la poblacion femenina, a
pesar de ser estas las que mas hicieron uso de este beneficio.

Grdfico 131. Numero de afiliados que recibieron
anticipos de saldo a diciembre de cada afio
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Grafico 132. Montos otorgados por anticipos de saldo a
diciembre de cada afio, en millones de USD
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Patrimonio, recaudacion y comisiones

El patrimonio de los Fondos de Pensiones ascendio a USD 12,451.8 millones, 5.7% mas
que el 2019, este estaba conformado en 93.0% por el Fondo de Pensiones Conservador,
equivalente a USD 11,574.3 millones y 7.0% por el Fondo Especial de Retiro, equivalente a
USD 877.5 millones. La recaudacion acumulada reportada por las AFP desde su creacion a
diciembre 2020 fue de USD 11,681.4 millones, aumentando en 8.5%; respecto al 2019; por
su parte, la recaudacion de enero a diciembre de 2020 fue de USD 916.6 millones, inferior a
los USD 946.7 millones recaudados el aflo anterior, esto producto de la disminucion en los
cotizantes durante el primer semestre del 2020, derivado de la crisis econdmica causada
por el COVID-19 (Grafico 133).

Grafico 133. Patrimonio de los Fondos de Pensiones y recaudacion
acumulada, en millones de USD
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

Rentabilidad nominal y real de los Fondos de Pensiones

La rentabilidad nominal promedio de los ultimos treinta y seis meses del Fondo Conservador
al cierre del 2020, fue de 4.9%, mientras que la rentabilidad real para este mismo fondo
fue de 4.7%. Al observar el Grafico 134, se muestra que en los meses de febrero a mayo
la rentabilidad de este fondo disminuy®, producto de la variacion que experimentaron los
precios de los Eurobonos en el mercado internacional derivado de las afectaciones bursatiles
producto de la pandemia del COVID-19; sin embargo, El Salvador logrd crear estabilidad a
través de las diferentes herramientas y estrategias gubernamentales implementadas durante
el 2020. A diciembre 2020, la rentabilidad fue menor comparada a la de enero de dicho
ano, se puede apreciar una pendiente que muestra un comportamiento positivo de dicha
rentabilidad.

“La rentabilidad nominal promedio de
los ultimos treinta y seis meses fue de
4.9% para el Fondo Conservador”.



REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicion 20 /2020 | Superintendencia del Sistema Financiero

Gréfico 134. Rentabilidad nominal y real promedio de los Fondos
de Pensiones
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

Inversiones de los Fondos de Pensiones

La inversion del Fondo Conservador ascendio a USD 11,579.1 millones, 7.1% mayor que
diciembre 2019, conformado por una cartera de inversiones de USD 11,343.8 millones y
depdsitos en cuenta corriente con USD 235.3 millones. La mayor concentracion de titulos
correspondio a los provenientes del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales con el 59.2%
de las inversiones, seguido por inversiones emitidas por la Direccion General de Tesoreria
con 18.1% y valores extranjeros con 9.2%, entre los principales (Grafico 135).

Grdfico 135. Estructura de inversiones del Fondo
Conservador a diciembre 2020
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Al analizar el crecimiento anual de la estructura de inversiones (Tabla 14), el mayor
crecimiento anual fue en valores extranjeros con 126.5% y las inversiones emitidas por
la DGT con 14.9%, ademas se observo una disminucion en las inversiones de sociedades
nacionales con 69.6% y bancos con 34.5%. A pesar de ser un afio atipico por el impacto

econdmico del COVID-19, las inversiones dentro del Fondo Conservador, se han mantenido
estables y solidas.
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Tabla 14. Participacion y variacion del Fondo
Conservador 2019-2020, monto en millones de USD

dic-19 dic-20
Estructura de Irversionas Manto % [T r— % Variscldn anual
FOP s 637335 S00% S 68491 59.2% 7.5%
DT s 182219 165% S 20936 18.1% 14.9%
Bancos 5 882 .52 B2¥ 5 578.2 5.0% -34.5%
Fandos de tilularzscion % 59571 55% 5 560.7 44 8% -5.9%
D pedisit s @ C1as, Che, % 6753 I4% 5 23532 2.0% -36,0%
Valores extranjeros 3 470 51 44% 5 10865 G2 126 5%
Oras institucionss 3 21487 20% 5 164.6 1.4% -23.4%
Cociedades nacionales % BT.ST 06% 5 206 0.2% B0 6%
Fondos de imersian 5 14.62 01% 5 10.5 0.2% -27.9%
Organismos Financieros de Desarrollo % D0o% 5 0.0% 0.0%

10,809.57

Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

Las inversiones del Fondo Especial de Retiro fueron por USD 879.2 millones, disminuyendo
11.5%, respecto a diciembre de 2019. Este Fondo estuvo conformado por 93.3% (USD 820.4
millones) de inversiones del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), 6.1% (USD
53.6 millones) por depdsitos en cuentas corrientes y 0.6% (USD 5.2 millones) por certificados
de depdsito en bancos (Grafico 136).

Gréfico 136. Estructura de inversiones del Fondo Especial
de Retiro a diciembre 2020
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

Operaciones de los Fondos de Pensiones en BVES

A diciembre 2020, los Fondos de Pensiones tuvieron una participacion de 84.4% (USD 646.3
millones) en el mercado accionario por la compra de acciones emitidas por fondos de
inversiones extranjeros, ademas, negociaron el 67.1% de las operaciones internacionales de
compra (USD 298.3 millones), el 7.5% del total de operaciones en mercado primario (USD
34.0 millones) y el 5.6% en el mercado secundario (USD 23.6 millones) (Grafico 137).
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Grafico 137 Participacion de los Fondos de Pensiones
en BVES a diciembre de 2020, en millones de USD
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Sistema de Pensiones
Publico (SPP)

Afiliados y cotizantes

A diciembre 2020, el total de afiliados en el SPP fue de 209,728 personas, de los cuales,
el 7.7% pertenecia a la categoria de afiliados activos, equivalente a 16,212 personas, cifra
menor en 1.0%, respecto a diciembre 2019. Los cotizantes fueron 5,608 personas, inferior
en 15.0%, respecto a diciembre 2019. De acuerdo al género, los hombres representaron el
61.1% de los cotizantes, mientras que las mujeres el 38.9%. La relacion entre cotizantes y
afiliados activos fue de 34.6% (Grafico 138).

Grafico 138. Relacion de cotizantes y afiliados activos del SPP a diciembre de cada afio
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

De acuerdo con el instituto previsional, el 81.6% pertenecia al Instituto Nacional de
Pensiones de los Empleados Publicos (INPEP) y el 184% a la Unidad de Pensiones del
Instituto Salvadorefio del Seguro Social (ISSS).
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Pensionados

Los institutos previsionales reportaron 92,445 personas pensionadas, siendo menor en 3.6%
a diciembre 2019. De acuerdo con el tipo de pension otorgada, el 66.3% fue por vejez, 33.1%
por sobrevivencia y 0.6% por invalidez (Grafico 139). Los pensionados por sobrevivencia a
su vez, estaban constituidos en 92.1% por viudez, 6.8% por orfandad y 1.0% por ascendencia.

De acuerdo con el género de los pensionados, las mujeres representaron el 63.3% (58,566
pensionadas) y los hombres el 36.7% (33,879 pensionados). La estructuracion de los
beneficios otorgados a mujeres indica que el 51.8% recibieron una pension por vejez y
45.6% por viudez, como los principales; en cuanto a los hombres, el 91.5% fue por vejez

(Grafico 140).
Grafico 139. Pensionados por tipo a diciembre de cada afio
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Grafico 140. Pensionados por tipo y genero a diciembre 2020
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Fuente: Institutos previsionales

El 544% de los pensionados recibid una pension por medio del Instituto Nacional de
Pensiones de los Empleados Publicos (INPEP); mientras que el 45.6% a través de la Unidad
de Pensiones del Instituto Salvadorefio del Seguro Social (UPISSS).
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Pensiones pagadas durante el 2020 (SPP)

El monto total de las pensiones pagadas durante el 2020 ascendid a USD 392.2 millones,
inferior en 2.1% con respecto al mismo periodo del afio anterior. El 80.3% del monto fue
destinado a pagos de pension por vejez, 19.3% a sobrevivencia y 0.4% a pensiones por
invalidez (Grafico 141).

Grafico 141. Pensiones pagadas por tipo a diciembre de cada afio, en millones de USD
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Fuente: Institutos previsionales

Pensiones pagadas en diciembre de 2020

El pago de pensiones del mes fue de USD 32.5 millones, 1.4% menor que el afio anterior. De
dicho total, USD 25.8 millones (79.6%) se destinaron al pago de pensiones por vejez, USD
6.5 millones (20.1%) a sobrevivencia y USD 0.1 millones (0.4%) a pensiones por invalidez
(Grafico 142).

Gréfico 142. Pensiones pagadas por tipo en diciembre 2020, en millones de USD.
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Durante el mes analizado, el 35.9% de los pensionados por vejez (22,020 personas)
recibieron pagos de entre USD 300.0 a USD 699.9, el 32.4% (19,873 pensionados), recibieron
retribuciones menores o iguales a USD 207.6 (Grafico 143).
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Gréfico 143. Rango de pensiones pagadas por vejez en
diciembre de cada afio

LR L]
o000
0,000
H0L000
[Lalslali]

o000

0,000
10,000 22,964 21971 20,953 15,873

dic-17 dic-18 dic-19 dic-20
Menores ¢ iguales » USD 207.60 WD USD 207610 USD 299 99 m D USD 300 0 USD 69999 u Mas de USD 700

Fuente: SSF, con datos de Institutos previsionales

Recaudacion acumulada del SPP

La recaudacion acumulada a diciembre 2020 fue de USD 12.7 millones, menor en 9.3%
respecto al afio anterior (Grafico 144).

Gréfico 144. Recaudaciones acumuladas a diciembre
de cada afio, en millones de USD
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Anexo 01. Balance general de bancos, bancos cooperativos y SAC

(millones de USD)

Cuenta dic-19 dic-20 Variacion
1 Activos 21,410.7 22,7101 1,299.4 6.1%
11 Activos de intermediacion 20,539.7 21,7445 1,204.8 5.9%
111 Fondos disponibles 4,769.3 42450 (524.3)  -11.0%
112 Adquisicién temporal de documentos 50.0 215 (28.6) -571%
113 Inversiones financieras 1,416.7 3,092.3 1,675.7 118.3%
114 Préstamos 14,303.7 14,385.7 82.0 0.6%
Préstamos brutos 14,6274 14,8648 237.4 1.6%
Provisiones para incobrabilidad de préstamos (323.8) (4791) (155.3) 48.0%
12 Otros activos 485.3 568.2 82.9 17.1%
122 Bienes recibidos en pago o adjudicados 120.6 117.6 (3.1) -2.6%
123 Existencias 34 31 (0.3) -9.9%
124 Gastos pagados por anticipado y cargos diferidos 1625 2149 524 32.2%
125 Cuentas por cobrar 1423 1735 313 22.0%
126 Derechos y participaciones 56.4 591 2.7 4.8%
13 Activo fijo 385.8 397.5 11.7 3.0%
4 Derechos futuros y contingencias 599.4 500.9 (98.5) -16.4%
Total activos y contingencias 22,0101 23,2110 1,200.9 55%
2 Pasivos 18,735.3 20,082.6 1,347 .4 7.2%
21 Pasivos de intermediacion 18,153.3 19,4411 1,287.9 7.1%
211 Depdsitos 14,6881 16,429.8 1,741.8 11.9%
Cuenta corriente 41425 48210 6785 16.4%
Cuenta de ahorro 4,085.6 48439 758.3 18.6%
Plazo 6,189.7 6,4431 2534 4.1%
Restringidos e inactivos 270.3 3219 51.6 19.1%
212 Préstamos 2,306.8 20343 (272.5y  -11.8%
213 Obligaciones a la vista 112.9 139.2 26.2 23.2%
214 Titulos de emision propia 1,025.5 8329 (192.6) -188%
215 Documentos transados 20.0 5.0 (15.0) -75.0%
216 Cheques y otros valores por aplicar 0.0 0.0 (0.0) -33.3%
22 Otros pasivos 546.6 608.0 615 11.2%
222 Cuentas por pagar 407.7 472.8 651 16.0%
223 Retenciones 153 13.4 (2.0) -129%
224 Provisiones 68.6 67.4 (1.1 -1.6%
225 Créditos diferidos 549 54.4 (0.5) -1.0%
24 Deuda subordinada 355 335 (2.0) -56%
3 Patrimonio 2,623.7 2,574 6 (49.0) -1.9%
31 Patrimonio 2,323.2 21757 (147.6) -6.4%
311 Capital social pagado 1,458.3 1,477.6 193 1.3%
312 Aportes de capital pendientes de formalizar 0.2 0.3 01 227%
313 Reservas de capital 509.4 529.6 201 4.0%
314 Resultados por aplicar 355.4 168.2 (187.1) -52.7%
32 Patrimonio restringido 300.4 399.0 98.6 32.8%
321 Utilidades no distribuibles 151.9 237.0 851 56.0%
322 Revaluaciones 47.8 49.0 12 2.4%
323 Recuperaciones de activos castigados 34 53 1.9 55.8%
324 Donaciones 01 0.1 - 0.0%
325 Provisiones 97.2 107.6 104 10.7%
5 Compromisos futuros y contingencias 651.1 553.7 (97.4) -15.0%
Total pasivo, patrimonio y contingencias 22,010.1 23,2110 1,200.9 5.5%

Fuente: Sistema Contable estadistico de la SSF
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Anexo 02-A. Evolucidén de los préstamos empresariales por sector
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Industria manufacturera
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Anexo 02-B. Cartera de préstamos empresariales por sectores econémicos
(millones de USD)

. o Sistema Variacion interanual
Destinos Economicos dic-19 dic-20 miles de USD %
Agropecuario 4537 430.0 (23.7) -5.2%
1. Agricultura 264.0 230.3 (33.8) -12.8%
A. Café 83.4 66.0 (17.4) -20.9%
B. Algoddn 0.0 0.0 0.0 488.5%
C. Caria de Azucar 1135 975 (16.1) -14.2%
D. Maiz 34.3 322 2.1) -6.2%
E. Frijol 3.0 3.8 0.8 26.8%
F. Arroz 3.2 3.0 0.2) -4.8%
G. Otros Productos Agricolas 26.7 27.9 1.2 4.4%
2. Ganaderia 63.7 64.9 1.2 1.9%
3. Avicultura 21.7 23.8 2.2 9.9%
4. Pesca, apicultura y otros 22.3 24.8 2.5 11.3%
5. Refinanciamientos 82.0 86.2 4.2 51%
Mineria y Canteras 55 49 (0.6) -10.7%
Industria Manufacturera 1.306.4 13335 27.0 2.1%
1. Productos alimenticios 486.1 497.4 11.2 2.3%
2. Bebidas y Tabaco 38.9 63.2 24.3 62.6%
3. Textiles y vestuarios 129.8 1251 4.7 -3.6%
4. Industria de Madera 1.6 2.7 11 67.3%
5. Fabricacion de Muebles y Accesorios 103 85 1.8} -17.5%
6. Papel Cartdn y Productos de papel cartdn 159.5 160.9 1.5 0.9%
7. Productos de Cuero y Caucho 35 3.4 0.1) -2.9%
8. Productos Quimicos 124.8 118.0 6.8) -5.5%
9. Productos derivados del Petroleo 1.0 0.6 0.4) -43.1%
10. Productos minerales no Metalicos 124 17.9 55 44.7%
11. Industrias Metalicas Basicas 6.2 9.3 3.2 51.3%
12. Productos Metalicos 89.0 75.0 (14.0) -15.7%
13. Industria de la Maguila 36.7 37.9 1.3 3.5%
14. Otros Productos Industriales 186.3 184.2 2.1) -1.1%
15. Refinanciamientos 20.6 29.5 8.9 43.1%
Construccion 758.8 796.4 376 5.0%
1. Viviendas 153.5 153.0 (0.5) -0.3%
2. Construcciones agropecuarias 3.2 3.4 0.2 6.1%
3. Edificios industriales, comerciales y de ser 405.6 4331 27.6 6.8%
4. Hoteles y similares 5.0 49 0.2) -1.3%
5. Urbanizacion de terrenos y otros 178.2 179.0 0.7 0.4%
6. Refinanciamientos 13.4 23.0 9.7 72.3%
Electricidad, gas, agua y servicios 3331 3925 59.4 17.8%
Comercio 1.923.2 19571 339 1.8%
1. De importacion 4443 409.3 (35.0) -7.9%
2. De exportacion 29.3 27.1 2.2) -7.6%
3. Interno 1.273.0 1,280.4 7.3 0.6%
4. Otros Comerciales 127.1 182.5 55.4 43.6%
5. Refinanciamientos 49.5 57.9 8.4 16.9%
Transporte, almacenaje y comunicacion 3221 331.8 97 3.0%
1. Transporte por carretera 267.4 2629 4.5) -1.7%
2. Servicio de Comunicaciones 3.9 4.4 0.5 12.7%
3. Otros 38.8 51.3 12.5 32.1%
4. Refinanciamientos 119 132 1.3 10.5%
Servicios 1,100.9 1177.0 761 6.9%
1. Establecimiento de enserianza 83.4 82.0 1.3} -1.6%
2. Servicios médicos y sanitarios 78.2 92.2 14.0 17.8%
3. Otros 922.8 963.7 40.8 4.4%
4. Refinanciamientos 16.4 39.1 22.7 138.1%
Instituciones Financieras 4133 385.3 (28.0) -6.8%
Otras Actividades 234.7 259.4 24.7 10.5%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Anexo 03. Evolucidn del indice de vencimiento por sector
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Rotativo
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Decreciente
78.1%

dic-19
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Anexo 04. Estadisticas de préstamos a empresas

a) Saldos por tipo de préstamo

Otros
1.2%

Otros
12%

Rotativo
18.6%

Decreciente
80.2%

dic-20

c) Numero de préstamos decrecientes por plazo

b) Estadisticas por tipo de préstamos

Decrecientes. Rotativos Otros Empresas

dic-19 dic-20  dic-19  dic-20 dic-19 dic-20 dic-19 dic-20
Saldo adeudado 5.353.3 56689 14177 13134 80.8 856 68518 70679
Numero de créditos 105,499 98,278 11,400 8803 c5gs6 6959 122765 114,040
Tasa efectiva ponderada 91 91 72 72 169 168 88 88
Indice de vencimiento 14% 14% 0.3% 0.5% 0.4% 0.5% 12% 12%

d) Saldos por tamario de empresa

100% = - T T 100%
| m Cuenta propia
80% 80% u Gobierno
60% 60% = Micro
Sin tamario
40% 40% Pequena
m Mediana
20% 23.0% 20% m Grande
0% 0%
dic-19 dic-20 dic-19 dic-20
B <2afio M3y <5 afios M5y <10 aflos 10y <15 affos M >= 15 arfios
f) Préstamos decrecientes con modificaciones
20% 26.2%
e) Estadisticas por tamafio de empresa 155%
- 15%
Saldo adeudado Numero de Mont romedi Tasa efectiva Indice de
{USD millones} créditos onto promedio ponderada  vencimiento
2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 10%
Grande 33537 3,353.3 8208 20,638 558840 224855 71 75 06% 09% 58%
Mediana 15566 18241 13850 26,653 151,783 88978 86 85 1.0% 0.9%
Pequefa 11749 1,070.2 23,927 21166 66,481 65052 109 104 26% 16% 5%
Micro 3122 3174 44,194 29568 9.484 14,094 168 160 40% 35%
Gobierno 2126 2163 260 247 1127675 1151011 102 101 0.0% 0.0% 4.9%
Autoempleo 669 422 28803 10.707 3.066 5596 175 148 39% 58% .
Sin tamafio 1749 2444 3523 5061 56,868 62,070 85 104 11%  34% 0% © . o - ~ - < “ © ~ © o .
Empresas 6.852 7.068 122765 114.040 75598 82989 88 88 12% 12% e o S 7o g S s a o s S g
v 9] 9 o Y Y o Y o ) 9 o ¢
° © © = ° ©° o° ©° ° ° ©° ° S
Consolidacion  ====Reestructuracién === Refinanciamiento === Total
Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF
g) Modificaciones por sector
Consolidacion Reestructuracion Refinanciamiento Otros Totales
2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020
Agropecuario 5.7% 5.8% 12.7% 7.8% 39.0% 30.7% 1.1% 0.0% 13.5% 10.8%
Minerias y canteras 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Ind manufacturera 16.4% 20.1% 8.0% 11.8% 9.8% 10.7% 14.3% 6.8% 14.0% 16.4%
Construccion 15.0% 11.2% 10.7% 9.6% 6.1% 8.0% 10.7% 7.7% 12.6% 10.2%
Elect, gas, agua y ser sanit 1.4% 0.8% 1.7% 4.6% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.1% 1.5%
Comercio 23.7% 26.0% 18.9% 35.5% 21.7% 21.1% 49.9% 66.4% 22.9% 27.4%
Transp, almac y comunic 7.3% 7.8% 4.8% 7.7% 5.7% 4.7% 2.6% 2.8% 6.6% 7.2%
Servicios 23.5% 21.8% 42.0% 19.5% 7.8% 13.9% 20.3% 16.3% 22.2% 19.8%
Inst financieras privadas 1.6% 1.7% 0.1% 0.0% 0.2% 0.2% 0.0% 0.0% 1.1% 1.0%
Gob central y otras inst ofic 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
No clasificadas 5.4% 4.9% 1.3% 3.4% 9.7% 10.7% 1.0% 0.0% 5.8% 56%
Empresas 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Fuente: Sistema Central de riesgos de la SSF
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Anexo 05. Estadisticas de préstamos de consumo

a} Numero de préstamos decrecientes por plazo
(excluye Banco Azteca)
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e) Estad| de pré | i (excluye Banco Azteca)
Saldo adeudado Numero de Monto ’Ta:'a indice de
(USD mm - %) créditos i etectiva imi
ponderada
Menor a 250 26 0.1% 37,048  5.1% 142.3 535% 47%
>250 a <=500 79 02% 30503  4.2% 399.3 33.3% 2.1%
>500a <= 1 mil 295 07% 52273 1.2% 781.2 30.8% 2.1%
>1mila<=5mi 7002 17.8% 307,897 42.3% 29645 19.7% 24%
>5mila<=50mi 30044  762% 299424 410% 124555 13.8% 16%
Mayor a 50 mil 197.9 50% 2851  04% 848930 10.6% 2.9%
Consumo 39424 100.0% 729,996 100.0% 6,770.7 14.9% 1.8%
g) Indice de vencimiento
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d) Numero de tarjetas de crédito por monto
desembolsado

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

@©
=
L
°

H Menor a 250
H>Tmily <=5 mil

dic-09

dic-12
dic-14

W >250y<=500
B >5mily <=50
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Saldo adeudado

Numero de Tasa efectiva indice de
(millones de creditos Monto promedio . jerada vencimiento
UsD - %)
2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020
Menor a 250 11 252 10,090 371448 159 71 380 308 1% 0%
>250 2 <=500 267 457 97552 154028 446 417 397 387 5% 5%
=500 a <=1 mil 823 988 206330 235282 780 769 400 400 4% 3%
>1mila<=5mi 4027 4143 399492 418833 2466 2437 334 338 3% 2%
> 5 mila <= 50 mil 5072 480.8 136423 136008 10,566 10,606 257 263 2% 1%
Mayor a 50 mil 17 2.2 76 93 69,809 72876 199 216  17% 7%
Consumo 1,021.8 1.065.1 849,963 1315692 3104 2084 302 309 3% 2%

h) Préstamos decrecientes con modificaciones
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF
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Anexo 06. Estadisticas de préstamos para vivienda

a) Saldo adeudado y numero de préstamos

b) Numero de préstamos otorgados
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5 2,651.6
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF
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Anexo 07. Estadisticas por tipo de depdsito
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Anexo 08. Estadisticas por tipo de depositante

a) Depodsitos por tipo de depositante dic-20
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF
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Anexo 09. Estado de resultados de bancos, bancos cooperativos y SAC
(millones de USD)

Cuenta dic-19 dic-20 Variacion
Ingresos de operaciéon 1.879.7 1.858.7 (20.9) -1.1%
61 Ingresos de operaciones de intermediacion 1,702.0 1.702.0 (0.1 0.0%
62 Ingresos de otras operaciones 177.6 156.8 (20.9) -117%
Costo de operacion 648.7 637.7 (11.0) -17%
711 Captacion de recursos 5727 567.1 (5.6) -1.0%
72 Costo de otras operaciones 76.0 70.6 (5.4) -7.1%
Utilidad financiera 1,231.0 12210 (10.0) -0.8%
Gastos de operacion 707.5 6847 (22.7) -3.2%
811 Gastos de funcionarios y empleados 358.7 3421 (16.6) -4.6%
812 Gastos generales 290.7 2777 (12.9) -4.4%
813 Depreciaciones y amortizaciones 581 649 6.8 11.7%
Utilidad de operaciéon 5235 536.3 127 2.4%
Saneamientos netos 2319 322.2 90.3 38.9%
Liberacion de reservas de saneamiento 48.2 256 (22.6) -46.9%
Saneamiento de activos de intermediacion 277.2 344.0 66.7 241%
Saneamientos 29 3.8 0.9 32.6%
Castigos de activos y contingencias 20.4 16.2 (4.2) -20.6%
Castigos de activos de intermediacion 6.0 4.0 (2.0) -34.1%
Castigos de bienes recibidos en pago o adjudicados 144 122 (2.2 -15.0%
Utilidad después de saneamientos 271.2 197.9 (73.3) -27.0%
OTROS Ingresos/ {gastos) neto 59.4 66.8 7.4 12.4%
Otros ingresos no operacionales 89.2 831 6.1) -6.8%
Otros gastos no operacionales 297 163 (13.4) -452%
Utilidad (pérdida) antes de impuesto 3306 2647 (65.9) -19.9%
Impuestos directos 100.8 89.7 (11.1) -11.0%
Utilidad (pérdida) neta 229.8 175.0 (54.8) -23.9%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Anexo 10. Cifras e indicadores relevantes de bancos,
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bancos cooperativos y SAC

dic-19 dic-20 Variacion

Cifras relevantes (millones de USD)

1 Activos 21,4107 22,7101 1,299.4 6.1%
2 Inversiones financieras 1,416.7 30923 16757 118.3%
3 Préstamos brutos 14,6274 14,8648 237.4 16%
4  Bienes recibidos en pago o adjudicados 814 821 0.8 0.9%
5 Pasivos 18,7353 20,0826 1,347.4 7.2%
6 Depdsitos 14,6881 16,4298 17418 11.9%
7  Préstamos recibidos 2,306.8 2,034.3 272.5 -11.8%
8 Titulos de emision propia 1,0255 832.9 1926 -18.8%
9 Patrimonio 26237 2,574.6 49.0 -1.9%
10 Fondo patrimonial 24224 24754 52.9 2.2%
11 Activos ponderados 15,159.3 16,0627 903.4 6.0%
12 Total Pasivos, Compromisos futuros y Contingencias 19,386.4 20,636.4 1,250.0 6.4%
Indicadores financieros

13 Coeficiente patrimonial 16.0% 154% 60 puntos base
14 Endeudamiento legal 12.5% 12.0% 50 puntos base
15 Inversion en activos fijos 15.3% 15.5% 20 puntos base
16 Productividad de préstamos 10.6% 10.5% 10 puntos base
17 Rendimiento APBP 10.6% 9.6% 100 puntos base
18 Costo de depdsitos 2.2% 21% 10 puntos base
19 Costo financiero 3.6% 3.2% 40 puntos base
20 Margen financiero 7% 6.4% 70 puntos base
21 Capacidad de absorcién de gastos de operacion 63% 60.3% 230 puntos base
22 Capacidad de absorcion de saneamientos 20.5% 28.4% 790 puntos base
23 Componente extraordinario de utilidades 40.6% 458% 520 puntos base
24 Margen neto ajustado 2.2% 17% 50 puntos base
25 Retorno patrimonial 9.0% 7.0% 200 puntos base
26 Retorno sobre activos 11% 0.8% 30 puntos base
27 indice de vencimiento 1.7% 1.6% 10 puntos base
28 Cobertura dereservas 128.7% 205.2% 7,650 puntos base
29 Activos inmovilizados -1.3% -8.4% 710 puntos base
30 Colocacion derecursos 88.6% 85.3% 330 puntos base
31 Inversiones financieras 8.0% 16.1% 810 puntos base
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Coeficiente patrimonial Endeudamiento legal
18.0% 14.5%
17.5% 14.0%
17.0% 13.5%
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Anexo 11. Corresponsales financieros por municipio

Bancos SAC
América Apoyo
Agricola Cuscatlan Davienda Central Promérica Scotiabank Hipotecario Azul Bandesal Integral Gente Credicomer

Municipos por

departamento

Zona central

La Libertad 66 106 15 116 60 51 1 29 47 78 88 1
Antiguo Cuscatlan 16 24 1 25 7 14 7 20 20
Ciudad Arce 3 5 3 2 1 1 2 4 5
Colén 8 17 3 19 5 10 6 10 13 16
La Libertad 7 12 2 2 4 1 4 10 11
Nuevo Cuscatlan 1 1 3 1 1 1 2
Quezaltepeque 5 6 2 8 4 2 3 6
Sacacoyo 1
San Jose Villanueva 1 2 1
San Juan Opico 2 4 3 1 1 2 2 2 3
San Pable Tacachico 1 1
Santa Tecla 19 34 5 51 39 17 1 9 15 22 23 1
Tepecoyo 1
Zaragoza 1 1 1 2 2 1 2 2
Cabafias 10 19 5 20 6 5 1 3 5 1 12
llobasco 4 8 3 9 3 3 2 3 6 6
San Isidro 1 2
Sensuntepeque 4 11 2 7 1 2 1 1 2 5 6
Tejutepeque 1 2 2
La Paz 1 26 5 15 15 12 1 7 1 15 20 1
El Rosario 1 1
Olocuilta 2 2 2 1 2 2 2 3
San Luis La Herradura 1 1 1 1 1 1 2
San Luis Talpa 4 1 2 3 1 1
San Miguel Tepezontes 1
San Pedro Masahuat 1 1 1 1 1 1
San Pedro Nonualco 1
San Rafael Obrajuelo 1
Santiago Nonualco 1 3 1 1 1 1 2
Zacatecoluca 6 15 4 6 7 10 1 4 6 9 10 1
Cuyultitén 1 1
San Vicente 5 19 7 8 2 4 1 2 7 12 12 1
Apastepeque 1 1 1 1 1 1
Guadalupe 1
San Sebastian 1 1 1 1
San Vicente 2 14 7 8 1 4 1 3 7 7 1
Santo Domingo 1 1 1 1 1
Tecoluca 2 1 1 2 2
Verapaz 1
Chalatenango 21 32 9 8 3 14 1 4 11 13 18
Chalatenango 6 9 3 4 1 4 1 5 5 8
Citala 1
Dulce Nombre de Mariz 1 2 1
El Paraiso 2 1 1
La Palma 4 3 2 1 2 2 2
La Reina 2 1 1
Nueva Concepcién 2 4 2 2 1 4 1 3 3 5
San Ignacio 1 2 1 1
Tejutla 5 7 2 1 3 1 1 2 2
Agua Caliente 3

Fuente: Informacion remitida por las entidades.
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Municipos por

departamento

Bancos

América

Agricola Cuscatlan Davienda Central

Promérica Scotiabank Hipotecario Azul
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Bandesal

Apoyo
Integral

SAC

Gente

Credicomer

San Salvador 145 268 44 312 53 149 1 86 140 209 232 4
Aguilares 5 9 1 7 2 3 1 2 4 4
Apopa 10 11 2 13 3 4 6 8 12 14
Ayutuxtepeque 1 4 2 3 1 2 3 2
Ciudad Delgado 2 3 5 1 1 1 3 4
Cuscatancingo 2 1 3 1 1 1 2
Guazapa 1 2 1 1 1 1
[lopango 6 9 6 6 4 6 8 9
Mejicanos 11 14 1 27 5 8 4 8 11 13
Nejapa 1 1
Panchimalco 1 1
San Marcos 3 4 1 5 1 2 2 3 4
San Martin 5 5 13 2 5 2 2 3 4
San Salvador 80 166 33 182 36 91 1 53 86 130 141 3
Santiago Texacuangos 1 1
Santo Tomas 2 1 1 1 1 1 1 2
Soyapango 12 37 5 45 4 22 12 21 27 30 1
Tonacatepeque 2 2 1 2 2
Cuscatlan 12 13 2 6 4 5 1 3 5 6 8
Cojutepeque 6 12 2 6 2 5 2 3 5 6
San Jose Guayabal 2
San Rafael Cedros 1 2
Suchitoto 3 1 1 2 1 2
Candelaria 1

Municipos por

departamento

Agricola

Cuscatlan

Davienda

América
Central

Bancos

Promérica Scotiabank Hipotecario Azul

Bandesal

Apoyo
Integral

Credicomer

Zona occidental

Ahuachapan 22 26 8 10 13 8 1 6 6 18 22 1
Ahuachapan 1 16 5 3 1 6 4 5 10 12 1
Apaneca 1 2 2 1 1 1
Atiquizaya 1 2 1 1 1 2 3
Concepcion de Ataco 1 1
El Refugio 1
Guaymango 1 1 1 1 1
Jujutla 1 1
San Francisco Menénde 3 5 1 5 8 1 1 1 1 4 5
Tacuba 1 1
Turin 1

Municipos por

Bancos

departamento América Apoyo
Agricola Cuscatlan Davienda Central Promérica Scotiabank Hipotecario Azul Bandesal Integral Credicomer
Zona occidental

Sonsonate 19 44 12 24 19 18 1 7 13 29 36
Acajutla 2 4 2 2 4 1 1 2 3
Armenia 3 3 1 2 1 1 2 3
Jzalco 1 2 1 2 2 2 3
Juayua 2 5 1 2 1 1 2 3
Nahuizalco 1 1 1
Nahulingo 1 1
Salcoatitan 1
San Julign 1 1 2
Sonsonate 1 26 7 12 8 13 1 5 10 20 21
Sonzacate 2 1 1 1 1 1 2
San Antonio del Monte 1 1

Santa Ana 25 78 16 45 25 30 1 12 28 41 50 2
Candelaria de la Frontera 2 1 1 1 1 2
Chalchuapa 4 8 1 3 3 3 2 4 6 7
El Congo 1 1 1 1 1 1 2
Metapan 6 15 4 7 5 8 1 2 5 9 10
San Sebastian Salitrillo 2 1

Fuente: Informacion remitida por las entidades
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o Bancos SAC
Municipos por

departamento América Apoyo
Agricola Cuscatlan Davienda Central Promérica Scotiabank Hipotecario Azul Bandesal Integral Gente Credicomer

Zona oriental

Morazan 14 20 8 17 15 1 1 1 5 8 9
Chilanga 1
Corinto 1 5 1 3 2 1 2 3 3
Guatajiagua 1 1
Jocoro 1 2 1 1 2 2
Meanguera 1 1
Osicala 1 1 1 3 1
Perquin 1 1 1
San Francisco Gotera 4 1 5 8 9 7 1 1 3 5 6
San Simoén 1
Yamabal 1 1
Yoloaiguin 1

San Miguel 22 106 38 43 68 41 1 6 23 40 47 1
Chapeltique 1 2 2 2 1 1
Chinameca 1 2 1 2 2
Chirilagua 2 1 2 1 1
Ciudad Barrios 1 3 3 1 1 1 1 2 2
El Transito 2 6 1 1 5 1 2 4 5
Lolotique 1 3 1 1
Moncagua 1 2 1 2 1 1
Nueva Guadalupe 1 1 1
San Jorge 1 2 1 1 1
San Miguel 13 83 29 24 50 35 1 5 20 29 35 1
San Rafael Oriente 4 5
Sesori 1 2 1 2 1 2 2
Quelepa 1
Comacaran 1

o Bancos
Municipos por
departamento América Apoyo
Agricola Cuscatlan Davienda Central Promérica Scotiabank Hipotecario Azul Bandesal Integral Credicomer
Zona oriental
La Unidn 20 38 10 20 12 1 1 3 7 18 20
Anamoros 2 3 1 3 1 1 1 1 1
Concepcion de Oriente 1
Conchagua 1 1
El Carmen 1
Intipuca 1 1 1 1 1
La Unidn 4 16 5 4 4 5 1 1 2 8 9
Lislique 1
Nueva Esparta 1
Pasaquina 2 1
Polords 1 1 1 1 1 1
San Alejo 1 1 3 1 1
Santa Rosa de Lima 3 15 4 10 3 5 1 2 5 6
Yucuaiquin 1 1 1 1 1
Usulutan 15 61 15 29 34 18 1 4 22 35 40 1
Berlin 1 2 2 4 2 1 1
Concepcion Batres 1 1
El Triunfo 1 3
Estanzuelas 1 1 1
Jiguilisco 2 3 1 2 1 2
Jucuapa 1 5 2 3 4 4 1 1 1
Jucuaran 1 2 1 1
Merecedes Umafia 1 3
Puerto El Triunfo 1 1 1 1
Santa Maria 1 1 1 1
Santiago de Maria 3 7 4 5 5 4 1 1 2 3
Usulutan 6 39 6 13 11 10 1 2 19 27 30 1
Santa Elena 1

Fuente: Informacion remitida por las entidades
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Anexo 12. Balance general de Aseguradoras

Datos en millones de USD

Cuenta dic-19 dic-20 Variacion
1 Activos 932.0 971.3 39.3 4.2%
11 Disponible 851 98.6 134 158%
12 Inversiones Financieras 4482 4532 51 11%
13 Préstamos 33.6 228 (10.9) (32.3%)
14 Primas por cobrar 183.3 1909 7.6 4.1%
16 Sociedades deudoras 316 385 69 22.0%
17 Inversiones permanentes 595 68.9 94 158%
18 Inmuebles, mobiliario y equipo 245 234 (12) (4.8%)
19 Otros Activos 661 75.0 89 135%
Total activos 932.0 971.3 393 42%
2 Pasivos 531.8 563.2 314 59%
21 Obligaciones con asegurados 16.5 16.4 (0.1) (.9%)
22 Reservas técnicas 222.0 221.2 (0.8) (4%)
23 Reservas por siniestros 100.7 1304 29.7 295%
24 Sociedades acreedoras de seguros y fianzas 74.2 68.8 (5.4) (7.3%)
25 Obligaciones financieras 4.3 51 08 178%
26 Obligaciones con intermediarios y agentes 185 215 30 165%
27 Cuentas por pagar 66.7 72.3 56 8.4%
28 Provisiones 7.0 7.3 03 4.5%
29 Otros pasivos 21.9 202 (16) (7.5%)
3 Patrimonio 400.1 408.0 79 2.0%
31 Capital social 1461 151.7 56 3.8%
32 Capital pendiente de formalizar 0.0 0.0 0.0 0%
33 Aporte social 52 58 06 124%
34 Aportes pendientes de formalizar 0.0 0.0 0.0 0%
35 Reservas de capital 249 261 12 4.9%
36 Patrimonio restringido 343 382 39 115%
38 Resultados acumulados 189.7 186.2 (3.5) (1.8%)
Total pasivo, patrimonio 932.0 971.3 393 42%

Fuente: Sistema Contable estadistico de la SSF
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Anexo 13. Estado de resultados de las Aseguradoras

Datos en millones de USD

Cuenta dic-19 dic-20 Variacion
Ingresos técnicos 1,068.9 1,132.3 63.4 5.9%
51 Primas producto 7589 8022 433 57%
52 Ingreso por decremento de reservas técnicas 164.6 1758 1.2 6.8%
54 Siniestros y gastos recuperados por reaseguros y reafianzamientos cedidos 101.4 114.4 13.0 12.8%
55 Reembolso de gastos por cesiones de seguros y fianzas 357 353 (0.5) -1.3%
56 Salvamentos y recuperaciones 83 4.6 (3.7) -44.2%
Gastos técnicos 989.7 1,060.1 70.4 7.1%
41 Siniestros 3623 353.8 (8.5) -2.3%
42 Primas cedidas por reaseguros y reafianzamientos 2595 2813 219 8.4%
43 Gasto por incremento de reservas técnicas 1703 202.6 32.3 19.0%
45 Gastos de adquisicion y conservacion 140.8 1418 1.0 0.7%
46 Devoluciones y cancelaciones de primas 56.9 80.6 237 417%
Resultado técnico bruto 79.2 72.2 (7.1) -8.9%
Gastos de administracion 83.2 83.4 0.3 0.3%
Resultado técnico neto (3.9) (11.3} (7.3) 186.8%
Ingresos financieros netos 23.9 18.0 (6.0) -24.9%
57 Ingresos financieros y de inversion 35.0 341 (0.9) -2.4%
47 Gastos financieros y de inversion 111 162 51 46.2%
Utilidad de operacion 20.0 6.7 (13.3) -66.5%
Otros Ingresos/ (gastos) neto 16.8 17.8 1.0 5.7%
58 Ingresos por recuperacion de activos y provisiones 10.0 152 52 52.5%
59 Ingresos extraordinarios y de ejercicios anteriores 12.6 114 (1.2) -9.7%
49 Gastos extraordinarios y de ejercicios anteriores 58 89 31 52.3%
Utilidad {pérdida) neta 36.8 24.5 (12.3) -33.5%

Fuente: Sistema Contable estadistico de la SSF
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Anexo 14. Cifras e indicadores relevantes de las aseguradoras

Mixtas Vida Darios Instituciones
Cifras relevantes: (en millones de USD) dic-19 dic-20 dic-19 dic-20 dic-19 dic-20 dic-19 dic-20
Primas Netas 267.6 250.3 284.4 312.3 150.0 159.1 702.1 7217
Vida 47.2 50.1 132.5 145.8 0.0 0.0 179.8 1959
Previsionales rentas y pensiones 0.1 0.0 57.2 64.1 0.0 0.0 57.3 64.1
Accidentes y enfermedades 56.2 53.8 78.1 822 0.2 0.1 134.5 136.1
Seguros de incendios y lineas aliadas 545 50.4 0.0 0.0 56.0 65.9 110.5 116.3
Seguro de Automotores 34.6 30.4 0.0 0.0 66.5 60.2 1011 90.7
Otros seguros generales 63.7 54.3 16.5 20.2 23.6 28.9 103.8 103.5
Fianzas 11.3 11.2 0.0 0.0 38 39 151 151
Primas Cedidas 118.4 109.3 82.0 102.7 59.1 69.3 259.5 281.3
Prima Retenida 149.2 140.9 202.4 209.6 910 89.8 4426 440.3
Prima Directa 246.8 233.8 272.5 286.7 143.0 149.1 662.3 669.6
Reaseguro Tomado 193 16.1 119 255 7.5 8.7 38.7 50.3
Coaseguro 15 0.4 0.1 0.1 -0.5 13 11 17
Siniestros Pagados 1215 119.4 178.9 177.8 619 56.5 362.3 353.8
Siniestros Recuperados 33.2 35.2 57.8 613 9.3 154 100.3 111.8
Siniestros Netos 88.3 84.3 1211 116.6 52.6 411 262.0 242.0
Reservas Técnicas 80.4 77.2 103.6 106.0 38.0 37.9 222.0 221.2
Reservas por Siniestros 26.0 32.9 60.7 80.3 14.0 17.2 100.7 130.4
Resultado Técnico 41.2 32.4 24.8 15.9 13.2 23.8 79.2 72.2
Utilidad (Pérdida) 22.3 9.9 121 3.6 2.4 11.0 36.8 24.5
Indicadores
Indice de Cesion de Primas 44.2% 43.7% 28.8% 32.9% 39.4% 43.6% 37.0% 39.0%
Siniestralidad 56.9% 53.3% 57.4% 56.9% 54.9% 42.6% 56.7% 52.8%
Siniestros Recuperados 27.3% 29.4% 32.3% 34.5% 15.0% 27.2% 27.7% 31.6%
ROA 5.9% 2.7% 3.8% 1.0% 1.0% 4.3% 4.0% 2.5%
ROE 13.1% 6.2% 11.6% 3.3% 1.9% 7.9% 9.2% 6.0%
Indice Combinado 94.9% 94.9% 99.1% 97.4% 106.6% 94.3% 99.2% 96.0%
Excedente de Patrimonio Neto Minimo 128.7% 117.1% 28.2% 39.0% 61.2% 76.4% 72.9% 76.1%
Cobertura de inversiones a obligaciones 160.9% 165.3% 1147% 102.2% 1251% 107.2%  132.1% 123.2%
Primas netas e, Primas netas por tipo Siniestros pagados
5 50 dieas a0 ,, 400
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500 500 250
40 3123 400 200 177.9
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Anexo 15. Primas y activos por aseguradoras

Tipo Instituciones Primas Netas Activos
Saldo Participacion  Saldo  Participacion
Aseguradora Agricola Comercial, S.A. 89.0 35.6% 752 20.8%
Mapfre Seguros El Salvador, S.A. 838 33.5% 901 24.9%
Davivienda Seguros , S.A. 28.0 11.2% 427 11.8%
Mixtas Scotia Seguros, S.A. 152 6.1% 30.7 8.5%
Seguros del Pacifico, S.A. 125 5.0% 494 13.7%
Seguros Futuro, A.C.deR.L. 122 4.9% 23.9 6.6%
La Central de Seguros y Fianzas, S.A. 85 34% 42.8 11.8%
Aseguradora Popular, SA. 10 0.4% 6.3 1.7%
Total Mixtas 250.3 100.0% 361.1 100.0%
SISAVIDA, S.A., Seguros de Personas 1329 42.6% 120.6 34.0%
Seguros SURA, S.A., Seguros de Personas 895 28.6% 1185 33.3%
Pan American Life Ins. Co. 36.0 11.5% 47.8 13.5%
Vida ASSA VIDA, S.A., Seguros de Personas 148 4.7% 26.2 7.4%
Fedecredito Vida, S.A., Seguros de Personas 12.1 3.9% 6.7 1.9%
Aseguradora Vivir, S.A., Seguros de Personas 12.0 3.9% 148 4.2%
Seguros Azul Vida, Sociedad Anonima, Seguros de Personas 7.9 2.5% 87 2.5%
Atlantida Vida, Seguros de Personas 7.2 2.3% 119 34%
Total Vida 312.3 100.0% 355.2 100.0%
Seguros e Inversiones, S.A. 532 335% 996 39.1%
Seguros SURA, SA. 518 32.6% 82.0 32.2%
Dafios ASSA Compafiia de Seguros, S.A. 322 20.2% 42.0 16.5%
Seguros Azul, Sociedad Anonima 9.2 58% 101 4.0%
Qualitas Compariia de Seguros, S A. 6.9 4.3% 11.0 4.3%
Seguros Fedecredito, S.A. 57 3.6% 10.2 4.0%
Total Dafios 159.1 100.0% 254.9 100.0%
TOTAL INSTITUCIONES 721.7 100.0% 971.3 100.0%

Fuente: Sistema Contable estadistico de la SSF
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Anexo 16. Primas netas por aseguradora

Datos en millones de USD

Compaiiias de

Compariias de Compafiias de

Ramos seguros de seguros de seguros Total
Personas Darios Mixtas
Vida 145.8 0.0 50.1 195.9
Vida Individual de Largo Plazo 227 0.0 51 27.8
Vida Individual de Corto Plazo 9.1 0.0 3.9 13.0
Vida Colectivo 91.8 0.0 40.8 1327
Otros Planes vida 22.2 0.0 0.3 22.5
Seguros Previsionales Rentas y Pensiones 64.1 0.0 0.0 64.1
Rentas de Invalidez y Sobrevivencia 62.6 0.0 0.0 62.6
Sepelio 0.0 0.0 0.0 0.0
Otras Rentas 15 0.0 0.0 15
Pensiones 0.0 0.0 0.0 0.0
Seguros de Accidentes y Enfermedades 82.2 01 53.8 1361
Salud y Hospitalizacion 80.5 0.0 50.6 1311
Accidentes Personales 1.6 0.1 3.2 4.9
Accidentes Viajes Aéreos 0.0 0.0 0.0 0.0
Escolares 0.0 0.0 0.0 0.0
Incendios y Lineas Aliadas 0.0 65.9 50.4 116.3
Incendios 0.0 50.9 39.8 90.8
Lineas Aliadas 0.0 2.5 1.8 4.3
Terremoto 0.0 12.4 8.8 21.2
Automotores 0.0 60.2 30.4 90.7
Automotores 0.0 60.2 30.4 90.7
Otros Sequros Generales 20.2 28.9 543 103.5
Rotura de cristales 0.0 0.0 0.0 0.0
Trasporte maritimo 0.0 4.2 2.2 6.4
Transporte aéreo 0.0 0.1 0.3 0.4
Transporte terrestre 0.0 2.0 2.6 4.7
Maritimos casco 0.0 0.2 0.3 0.4
Aviacion 0.0 0.2 0.4 0.6
Robo y Hurto 0.0 1.2 2.0 3.2
Fidelidad 0.0 2.2 1.8 4.0
Seguro de bancos 0.0 07 0.7 1.4
Todo riesgo para contratistas 0.0 0.4 6.6 7.0
Todo riesgo equipo para contratistas 0.0 07 0.1 0.9
Rotura de maquinaria 0.0 05 0.2 0.6
Montaje contra todo riesgo 0.0 0.1 0.1 0.3
Todo riesgo equipo electronico 0.0 0.6 0.3 1.0
Calderos 0.0 0.0 0.0 0.1
Lucro cesante por interrupcion de negoc 0.0 0.0 0.1 0.1
Lucro cesante rotura de maquinaria 0.0 0.0 0.0 0.0
Responsabilidad civil 0.0 6.7 3.9 10.6
Riesgos profesionales 0.0 0.0 0.0 0.0
Ganadero 0.0 0.0 0.0 0.0
Agricola 0.0 0.0 0.0 0.0
Domiciliario 0.0 0.0 0.1 0.1
Crédito Interno 20.2 3.6 293 53.2
Crédito a la Exportacion 0.0 0.0 0.0 0.0
Miscelaneos 0.0 5.4 3.2 8.6
Fianzas 0.0 39 11.2 151
Fidelidad 0.0 0.6 0.3 0.9
Garantia 0.0 3.3 10.9 14.2
Motoristas 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTAL 3123 159.1 250.3 721.7

Fuente: Sistema Contable estadistico de la SSF
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Anexo 17. Cifras e indicadores relevantes del mercado de valores

A Dic- 19 A Dic- 20 Variacion
Cifras relevantes (millones de USD)

1 Monto total negociado en Bolsa de Valores 41239 34828 -641.2 -155%
Mercado primario: renta fija y variable 816.4 460.3 -356.1 -43.6%
Mercado secundario 279.8 4229 1431 51.1%
Reportos 26393 11469 -1,492.4 -56.5%
Operaciones internacionales 387.8 687.1 2993 77.2%
Mercado accionario 0.6 765.6 765.0 126260.4%

2 Titularizaciones negociadas en sistema de BVES 97.8 9.9 -87.9 -89.8%

3 Negociacion promedio diaria de reportos 10.6 4.6 -6.0 -56.2%

4 Letras del Tesoro de El Salvador
Colocados en subasta MH 1,296.6 2,556.6 1,260.0 97.2%
Negociados en sistemas de Bolsa de Valores 302.8 277.0 -258 -8.5%
Negociados en sistemas de ventanilla directa 993.8 2,279.6 1,285.8 129.4%

5 Montos custodiados 8,571.0 9.706.0 1135.0 13.2%
Custodia de titulos nacionales 6,781.0 7,486.0 705.0 10.4%
Custodia de titulos internacionales 1,790.0 2,220.0 430.0 24.0%
Custodia fisica 2,724.0 2,708.0 -16.0 -0.6%
Custodia desmaterializada 5,847.0 6,998.0 1,151.0 19.7%

Rendimientos promedio ponderado mensual (%)

6 Mercado primario 57 6.6 92.4 puntos base

7 Mercado secundario 35 55 202.3 puntos base

8 Reportos 2.8 2.0 -83.2 puntos base

Comisiones cobradas a inversionistas (Miles de USD)

9 Totales 4,656.0 6,156.1 1,500.1 32.2%
Mercado primario: renta fija y variable 27005 14347 -1,2659 -46.9%
Mercado Secundario 5701 860.5 290.4 50.9%
Reportos 7711 362.0 -409.1 -53.1%
Operaciones internacionales 6055 25741 1,968.6 3251%
Mercado accionario 8.76 92484 9161 10453.2%

Fondos de Inversion (Millones USD)
10 Fondo de Inversion Abierto Rentable de Corto Plazo SGB
Patrimonio 447 80.1 353 79.1%
Rentabilidad anualizada (%) 3.3% 2.9%
11 Fondo de Inversion Abierto Renta Liquidez Banagricola
Patrimonio 332 87.6 543 163.4%
Rentabilidad anualizada (%) 3.2% 27%
12 Fondo de Inversion Abierto Atlantida de Liquidez a Corto Plazo
Patrimonio 356 17.4 13.8 388.8%
Rentabilidad anualizada (%) 3.4% 3.4%
13 Fondo de Inversion Abierto Plazo 180 (SGB)
Patrimonio 20.0 16.0 -41 -20.3%
Rentabilidad anualizada (%) 52% 52%
14 Fondo de Inversion Abierto Atlantida de Crecimiento a Mediano Plazo
Patrimonio 49 11.7 6.8 139.7%
Rentabilidad anualizada (%) 5.3% 5.3%
Integracion Bolsa de El Salvador- Panama
15 Operadores remotos autorizados 9 10 1
16 Monto total negociado 68.0 58.9 -91 -13.3%
17 Monto negociado por operadores salvadorefios 375 313 -6.2 -16.6%
18 Monto negociado por operadores panamefios 30.4 27.6 -2.8 -9.3%
indices
19 indice Bursatil de El Salvador 1945 1945
20 Capitalizacion Bursatil (en millones de USD) 4,813.6 48137 01 0.0%

21 Rotacion diaria promedio ((Monto negociado/dias habiles)/Capitalizacion) 0.000051% 0.064392%
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Anexo 17. Cifras e indicadores relevantes del mercado de valores

A Dic- 19 A Dic- 20 Variacion
Cifras relevantes (millones de USD)
Participantes (Miles de USD)
22 Casas corredoras de bolsa
Numero de casas corredoras de bolsa 1 1 0.0 0.0%
Total de activos 12,6257 14,057.3 14315 11.3%
Totalde ingresos de operacién 47311 46975 -336 -0.7%
Utilidades (Pérdidas) 1,092.4 858.7 -2337 -21.4%
23 Bolsa de Valores
Total de activos 52531 5,582.9 329.8 6.3%
Totalde ingresos de operacién 2156.5 2,146.0 -10.5 -0.5%
Utilidades (Pérdidas) 605.7 785.6 1799 29.7%
24 Central de Depdsito de Valores de El Salvador
Total de activos 29043 29846 80.3 2.8%
Totalde ingresos de operacién 1,253.3 1,419.9 166.6 13.3%
Utilidades (Pérdidas) 186.2 290.0 1037 55.7%

Fuente: BVES, MH, CEDEVAL,Gestoras de Fondos de Inversion, SIB.
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Anexo 18. Estadisticas por tipo de Fondo de Inversion
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Fuente: SGB, Fondos de Inversion; Gestora Banagricola y Atlantida Capital, gestora
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Anexo 18. Estadisticas por tipo de Fondo de Inversion

Fondo de Inversion Abierto Atlantida de Crecimiento a Mediano Plazo
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Fuente: SGB, Fondos de Inversion; Gestora Banagricola y Atlantida Capital, gestora
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Anexo 19. Productos transados a diciembre de 2020 por tipo de operacidén

Producto Autorizado Monto USD Proporcion Producto Autorizado Monto USD Proporcién
Mercado abierto Adendas
Aceite 550,492 0.4%|Aceite 156,459.0 0.58%
Aceites y lubricantes 22,733 0.0%|Agua envasada 107.407.4 0.40%
Agua envasada 107,456 0.1%|Arrendamiento de servicios 237.358.6 0.88%
Alimentos para Animales 63,738 0.0%|Arroz 1,294,067.1 4.78%
Alojamiento y alimentacion 1,325,150 0.9%|Articulos de consumo 10,551.0 0.04%
Anteojos 24,680 0.0%|Azucares 235,673.9 0.87%
Arrendamiento de servicios 1,117,886 0.8%|Computadoras 275,562.5 1.02%
Arroz 1,835,400 1.2%| Construccién y remodelacion 14,012.6 0.05%
Articulos de consumo 258,894 0.2%| Cursos de ensefianza o aprendizaje 3,787.329.8 13.99%
Azucares 495,655 0.3%| Equipo de aire acondicionado 27,024.8 0.10%
Bebidas 705,107 0.5%| Equipo de bioseguridad 86,208.1 0.32%
Billetes/titulos/documentos y/o holetas de loteri: 267,000 0.2%| Equipo de oficina 6,170.0 0.02%
Café y especias 30,385 0.0%|Equipo de telecomunicaciones 7177 0.00%
Combustible 259,202 0.2%| Equipo médico 77.583.6 0.29%
Computadoras 14.539,287 9.8% | Equipo y/o servicio de redes informaticas 1.198,303.3 4.43%
Construccion y remodelacion 302,020 0.2%| Fertilizantes 44,198.0 0.16%
Cursos de ensefianza o aprendizaje 6.601.213 4.5%|Granos basicos 330,939.1 122%
Equipo audiovisual 162,212 0.1%| Insumos agricolas 27.995.0 0.10%
Equipo de aire acondicionado 859,184 0.6%| Insumos méedicos 3,552,113.0 13.12%
Equipo de bioseguridad 2,201,972 1.5%| Licencias de software 77.016.8 0.28%
Equipo de oficina 201,493 0.1%| Mobiliario de oficina 237,697.8 0.88%
Equipo de proteccion personal 49,554 0.0%| Papeleria 13,529.0 0.05%
Equipo de seguridad 199,011 0.1%| Paquetes alimenticios 49,079.4 0.18%
Equipo eléctrico 477,454 0.3%| Productos de higienes y limpiezas 327.607.5 1.21%
Equipo electrénico 176,106 0.1%| Productos de industrias graficas 1,597,546.4 5.90%
Equipo industrial 95,283 0.1%| Productos Lacteos 207.9743 0.77%
Equipo médico 3,209,824 2.2%|Servicio de telefonia 129,9927 0.48%
Equipo multimedia 91,336 0.1%|Servicios de agencia de publicidad 3427434 1.27%
Equipo y/o servicio de redes informaticas 4,121,858 2.8%|Servicios de arrendamiento 46,786.7 0.17%
Equipos informaticos 74,013 0.0%|Servicios de instalacion 66,1735 0.24%
Fianza 66,794 0.0%| Servicios de limpieza 2,120,038.9 7.83%
Fungicida 1,661,669 1.1%|Servicios de mantenimiento para Vehiculos 375.738.7 1.39%
Granos basicos 2,740,453 1.8%|Servicios de seguridad 2,557,303.7 9.44%
Instrumentos musicales 115,729 0.1%| Servicios de seguros 6.862,182.6 25.34%
Insumos agricolas 6,969,846 4.7%|Servicios de telefonia 6.7151 0.02%
Insumos meédicos 44,394,589 29.9%|Servicios de transporte 573,466 9 2.12%
Insumos para oficinas 286,853 0.2%| Switches 3.294.0 0.01%
Insumos productivos 137,138 0.1%| Vehiculos terrestres y sus partes 14,4021 0.05%
Libros 8,999 0.0% TOTAL ADENDAS 27,078,964 100.0%
Licencias de software 4,564,135 31% Convenios
Maquinaria para Bancos 56,988 0.0%|Arroz 7.234.340.0 69.05%
Material para construccion o reparaciones 8,137,028 5.5%|Maiz 3,242,236.0 30.95%
Materiales eléctricos 58,148 0.0% Total 10.476.576 100.0%
Mobiliario de oficina 1,236,190 0.8% Contingente
Modbiliario escolar 612,845 0.4%| Productos Lacteos 1.171,005 100.0%
Muebles 97.075 0.1% Total I 1.171,005 100.0%
nulo - 0.0%|Total General (USD) [ 187,059.188.97 | 100%
Papeleria 3.704.974 2.5%
Paquetes alimenticios 1,051,805 0.7%
Pintura 40.261 0.0%
Producto de industria quimica 235,462 0.2%
Productos de audio y video 6,398 0.0%
Productos de higienes y limpiezas 2,150,786 1.5%
Productos de industrias graficas 1,416,950 1.0%
Productos Lacteos 1,018,387 0.7%
Readecuaciones eléctricas y civiles 53,193 0.0%
Repuestos navales 213,491 0.1%
Servicio de telefonia 434,774 0.3%
Servicios de agencia de publicidad 1126.142 0.8%
Servicios de arrendamiento 19,518 0.0%
Servicios de consultorias 31,975 0.0%
Servicios de instalacion, 305,861 0.2%
Servicios de laboratorio 41,500 0.0%
Servicios de limpieza 2,282,434 1.5%
Servicios de logistica 74,487 01%
Servicios de mantenimiento para Vehiculos 1,478,037 1.0%
Servicios de radiocomunicacion 79.000 01%
Servicios de seguridad 3,658,331 2.5%
Servicios de seguros 8,706,397 5.9%
Servicios de telefonia 502,948 0.3%
Servicios de transporte 884,976 0.6%
Servicios médicos 122,726 01%
Servicios técnicos 101,595 01%
Suministro de productos varios 65,351 0.0%
Suministros de materiales varios 145,258 01%
Suministros para oficina 2,581 0.0%
Switches 175.056 01%
Tarjetas electronicas de supermercado 236,504 0.2%
Utiles Escolares 180,434 01%
Vehiculos terrestres y sus partes 797.471 0.5%
Vestimentas y accesorios 5,377,503 3.6%
Total 148,332,644 100.0%




REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicion 20 /2020 | Superintendencia del Sistema Financiero

Anexo 20. Datos estadisticos del sistema previsional a diciembre de 2020

dic-19 dic-20 Variacion
Sistema de ahorro para pensiones

1 Afiliados 3,359,296 3,449,626 90,330 2.7%
2 Cotizantes 734,819 719,388  (15,431) -2.1%
3 Ingreso base de cotizacion promedio (USD) 686.5 696.6 10 1.5%
4 Pensionados totales 95,208 94,131 (1,077) -1.1%
Vejez 55,078 55,356 278 0.5%
Invalidez 2,534 2,375 (159) -6.3%
Sobrevivencia 37,596 36,400 (1,196) -3.2%

5 Pensiones pagadas (miles de USD) 39,683.5 40,372.5 689 1.7%
Vejez 33,218.6 33,697.8 479 1.4%
Invalidez 634.9 6034 (32) -5.0%
Sobrevivencia 5,830.0 6,071.2 241 4.1%

6 Relacion cotizantes a afiliados 21.87% 20.85% (1) Puntos base
7 Relacion cotizantes a PEA 23.67% 23.17% (0) Puntos base
8 Relacion afiliados a PEA! 108.19% 111.10% 3 Puntos base
9 Recaudacion Mensual (millones de USD) 79.4 79.1 (0) -0.4%
10 Recaudacion anual (Millones de USD) 946.7 916.6 (30) -3.2%
11 Recaudacion acumulada (millones de USD) 10,764.8 11,681.4 917 8.5%
12 Patrimonio del fondo de pensiones (millones de USD) 11,775.1 12,451.8 677 57%

Sistema de pensiones publico

13 Afiliados® 16,370 16,212 (158) -1.0%
14 Cotizantes 6,599 5,608 (991) -15.0%
15 Pensionados totales 95,919 92,445 (3,474) -3.6%
Vejez 64,443 61,336 (3,107) -4.8%
Invalidez 561 519 (42) -7.5%
Sobrevivencia 30,915 30,590 (325) -1.1%

16 Pensiones pagadas (miles de USD) 32,909.1 32,456.4 (453) -14%
Vejez 26,4494 25,8239 (625) -2.4%
Invalidez 123.3 117.5 (6) -4.7%
Sobrevivencia 6,336.4 6,515.1 179 2.8%

17 Recaudacion acumulada anual (millones de USD) 14.0 12.7 (1) -9.3%

Fuente: Informacion suministrada por Administradoras de Fondos de Pensiones y por Instituciones previsionales

! PEAa2019 en base a datos de EHPM de 2019, publicada por DIGESTYC.

2 . . .
Hace referencia a los afiliados activos.
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